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一、建设项目基本情况

建设项目

名称
芜湖徽氏新材料科技有限公司合肥分公司特种胶带实验室建设项目

项目代码 2404-340161-04-01-235540

建设单位

联系人
李开波 联系方式 18852890771

建设地点 安徽省合肥市高新区浮山路 99号英唐科技产业园 5#3

地理坐标 117度 8分 38.878秒，31度 49分 40.051秒

国民经济

行业类别

M7320 工程和技术研究和

实验发展

建设项目

行业类别

98-专业实验室、研发（试

验）基地-其他

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

项目备案

部门

合肥高新技术产业开发区

经济发展局
项目备案文号 /

总投资（万

元）
200 环保投资（万元） 15

环保投资

占比（%）
7.5 施工工期 2个月

是否开工

建设

否

是：
用地面积（m2） 1253.2（租赁）

专项评

价设置

情况
无

规划情

况

规划名称：《合肥市城市近期建设规划（2016-2020年）》

审批机关：合肥市人民政府

审查文件名称及文号：关于《合肥市城市近期建设规划（2016-2020年）》

的批复，合政秘〔2017〕5号

规划环

境影响

评价情

况

1.规划环境影响评价文件名称：《合肥高新技术产业开发区规划环境影响

报告书》

召集审查机关：原环境保护部

审查文件名称及文号：《关于合肥高新技术产业开发区规划环境影响报

告书的审查意见》（环审﹝2008﹞143号），2008年5月27日。
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2.规划环境影响跟踪评价文件名称：《合肥高新技术产业开发区规划环境

影响跟踪评价》

召集审查机关：中华人民共和国生态环境部

审查文件名称及文号：《关于合肥高新技术产业开发区规划环境影响跟

踪评价工作有关意见的函》（环办环评函﹝2020﹞436号），2020年8月

19日。

规划及

规划环

境影响

评价符

合性分

析

1、规划相符性分析

本项目位于安徽省合肥市高新区浮山路99号英唐科技产业园5栋3

楼，处于合肥高新技术产业开发区，合肥高新区位于合肥市主城区西部，

于1991年由国务院批准设立。2008年5月，中华人民共和国环境保护部以

环审〔2008〕143号文对《合肥高新技术产业开发区规划环境影响报告书》

出具审查意见，规划控制面积68.02km2，合肥高新技术产业开发区重点

发展高科技产业及相关产业，主要包括电子信息、生物医药、新材料、

光机电一体化及其国家鼓励类有关产业和符合“中国高新技术产品目录”

的高新技术产业。

本项目属于特种胶带小试实验室项目，项目研发的特种胶带使用于

半导体、制成等电子信息产业，隶属于合肥高新技术产业开发区主导产

业中“电子信息”配套的研发项目，属于高新技术产业开发区主导行业。

本项目位于安徽省合肥市高新区浮山路99号英唐科技产业园5栋3

楼，根据租赁房合肥市英唐科技有限公司不动产权证（附件3），厂房用

途为工业用途。符合土地利用总体规划要求。

2、与规划环境影响评价及审查意见符合性分析

本项目与《合肥高新技术产业开发区规划环境影响报告书》审查意

见符合性分析见下表：

表1-1 与《合肥高新技术产业开发区规划环境影响报告书》及其审查意

见符合性分析

序号 规划环评及审查意见要求 本项目情况 相符性

1
划分了三个片区和一个绿心，即高新

区（建成区）、科技创新示范区、柏

堰科技园三个片区，大蜀山森林公园

本项目建设地点安

徽省合肥市高新区

浮山路 99号英唐科

相符
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一个绿心。高新区（建成区）为高新

技术产业研发、教育、居住等综合片

区；示范区为研发、创新、高新技术

产业、商务、教育、居性等综合片区；

柏堰科技园为家电产业为主的特色

产业园区；大蜀山森林公园为文化、

生态及休闲旅游的生态旅游片区。

技产业园 5栋 3楼，

主要从事特种胶带

小试实验室，属于主

导行业“电子信息”

配套研发项目，属于

鼓励类项目。

2

严格入区项目的环境准入，对不符合

园区发展目标和产业导向要求的传

统产业以及现有污染严重的企业进

行清理整顿，严禁违反国家产业政策

和不符合高新区产业定位的建设项

目入区，对于符合国家产业政策和高

新区产业定位，但水耗、能耗高、废

水排放量大的项目也严禁入区。

本项目符合国家及

地方产业政策，不属

于水耗、能耗高、废

水排放量大的项目。

相符

3

切实落实报告书提出的生态环境保

护和建设措施。对于大蜀山森林公园

及其周围生态保护地带布置蔬菜果

林、 苗圃基地、风景林区等生态绿

地予以保护，对于南山湖、 西山湖

沿湖建设防护林予以保护。

项目不属于大蜀山

森林公园和南山湖、

西山湖保护范围内。

相符

3、与规划环境影响跟踪评价及审查意见符合性分析

本项目与《合肥高新技术产业开发区规划环境影响跟踪评价报告书》

审查意见符合性分析见下表：

表 1-2 与《合肥高新技术产业开发区规划环境影响跟踪评价报告书》及

其审查意见符合性分析

序

号

规划环评跟踪评价及审查意见要

求
本项目情况

相

符

性

1

落实长江经济带“共抓大保护，不

搞大开发”的总体要求及《巢湖流

域水污染防治条例（2020年 3月 1
日实施）》等环境管理要求，坚持

高质量发展、协调发展。做好与安

徽省“三线一单”（生态保护红线、

环境质量底线、资源利用上线、生

态环境准入清单）、合肥市国土空

间总体规划等成果的衔接，确保产

业发展与区域生态环境保护、人居

环境质量保障相协调。

根据与相关生态环境保护法律法

规政策、生态环境保护规划的符合

性分析可知，本项目符合《巢湖流

域水污染防治条例》以及“三线一

单”相关要求。

符

合

2

着力推动高新区转型升级，做好全

过程环境管控。按照国家和安徽省

最新环境管理要求，加快高新区产

业转型升级和结构优化。现有不符

合高新区发展定位和环境保护要

本项目为特种胶带小试实验室建

设，不属于规划环评及跟踪评价中

生态环境准入负面清单内项目。根

据《产业结构调整指导目录（2024
年本）》，本项目不属于其中限制

符

合
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求的企业应逐步升级改造或搬迁、

淘汰。做好污染企业遗留场地的土

壤环境调查和风险评估，确保土地

安全利用。

类和淘汰类，视为允许建设类，符

合高新区产业准入要求。本项目为

新建项目，项目用地为工业用地，

租赁合肥市英唐科技园 5栋 3楼，

此空置厂房原为合肥君莫智能科

技有限公司办公使用，2023年已搬

出，且目前厂房空置。现场无原有

的环境污染和生态破坏问题。

3

严格空间管控，优化区内空间布

局。做好规划用地控制和生态隔离

带建设，加强对高新区内及周边集

中居住区等生活空间的防护，优化

集中居住区及周边的用地布局。加

强区内大蜀山森林公园，蜀山干

渠、柏堰湖、王咀湖等地表水体，

绿地等生态空间的保护，严禁不符

合环境管控要求的各类开发建设

活动。

本项目位于安徽省合肥市高新区

浮山路 99号英唐科技产业园 5栋 3
楼，项目用地为工业用地，距离大

蜀山森林公园约 0.8km，不在大蜀

山森林公园及其周围生态保护地

带范围内。

符

合

4

严守环境质量底线，强化污染物排

放总量管控。根据合肥市大气环境

质量达标规划、巢湖流域污染防治

规划等最新环境管理要求、以及安

徽省“三线一单”成果，制定高新

区污染减排方案，落实污染物总量

管控要求。采取有效措施减少挥发

性有机物、重金属污染物的排放

量，坚持“增产减污”，确保达标

排放和区域环境质量持续改善。

本项目生活污水经化粪池处理后

接管进入西部组团污水处理厂，运

营期废气经水喷淋、除雾器及活性

炭吸附装置处理后 15m高排气筒

排放。在落实评价提出的各项污染

物防治措施的前提下，各项污染物

可以做到达标排放，不会降低区域

环境质量的原有功能级别，能够满

足环境质量底线控制要求。

符

合

5

完善高新区环境基础设施建设。提

升高新区技术装备和污染治理水

平，推动企业间中水梯级利用，减

少废水排放量。推进完善集中供

热，落实热电厂节能和超低排放改

造。加强挥发性有机物、恶臭污染

的治理。固体废物、危险废物应依

法依规收集、处理处置。

本项目运营过程中不产生废气，固

体废物、危险废物依法依规收集、

处理处置。

符

合

6

严格项目生态环境准入，推动高质

量发展。入园项目应落实《安徽省

长江经济带发展负面清单实施细

则（试行）》（皖长江办[2019]18
号）要求，围绕主导产业，确保工

艺先进、技术创新排污量少，并达

到清洁生产国际先进水平。禁止引

进纯电镀加工类项目，主导产业配

套的电镀工序项目应依法依规集

中布局

本项目属于特种胶带小试实验室，

不属于《安徽省长江经济带发展负

面清单实施细则（试行）》（2022）
中禁止类项目，不包含电镀工序。

符

合

7 组织制定生态环境保护规划，完善

环境监测体系。统筹考虑区内污染

本次评价要求建设单位落实相关

环境管理要求。

符

合
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防治、生态恢复与建设、环境风险

防范、环境管理等事宜。建立健全

区域环境风险防范体系，建立应急

响应联动机制，提升高新区环境风

险防控和应急响应能力保障区域

环境安全。完善包括环境空气、地

表水、地下水、土壤底泥等环境要

素的监控体系，做好长期跟踪监测

与管理
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其他符

合性分

析

1、产业政策符合性分析

查对《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项目不属于鼓励

类、限制类、淘汰类，为允许类。

对照工信部《高耗能落后机电设备（产品）淘汰目录》第一批、第

二批、第三批、第四批，本项目所用机械设备均外购新设备，不属于其

中的淘汰落后设备，是国家允许设备。因此，本项目符合国家产业政策。

此外，本项目已取得合肥高新技术产业开发区经济贸易局备案，项

目编码为 2404-340161-04-01-235540。综上所述，本项目符合国家和地方

产业政策。

2、选址符合性分析

本项目位于安徽省合肥市高新区浮山路 99号英唐科技产业园 5栋 3

楼，根据租赁房合肥市英唐科技有限公司不动产权证（附件 3），厂房用

途为工业用途，符合土地利用规划要求。

本项目租赁合肥市英唐科技园 5栋 3楼，根据现状调查 5栋总共分

为 3层，其中 1层及 2层空置。项目区南侧为园区公寓，北侧为安徽云

中光电科技有限公司及合肥齐兴电器有限责任公司，东侧为英唐科技楼，

西侧为园区食堂。本项目运营期废气经水喷淋、除雾器及活性炭吸附装

置处理后 15m高排气筒排放，项目有机废气量少且由 15m高排气筒排放，

废气排气筒设置于下风向对周边环境影响较小；生活污水通过厂区现有

化粪池预处理后，经市政污水管网排入西部组团污水处理厂处理，尾水

排入派河；噪声通过选用低噪设备、合理布局、厂房隔声等措施进行噪

声防治；一般固废集中收集后资源外售，危险废物收集暂存于危废贮存

点交由资质单位处置，生活垃圾由环卫部门清运。项目对周边环境影响

较小，与周边环境相容。

综上，项目的选址合理。

3、与相关生态环境保护法律法规政策、生态环境保护规划的符合性

分析

（1）与《中共中央、国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》
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（2021年 11月 2日公开发布）相符性分析

表 1-3 项目与《中共中央、国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》

符合性分析

内容 相关要求 本项目情况 符合性

1

重点区域严禁新增钢铁、焦化、水泥

熟料、平板玻璃、电解铝、氧化铝、

煤化工产能，合理控制煤制油气产能

规模，严控新增炼油产能。

本项目为特种胶带小试实

验室，不属于钢铁、焦化、

水泥熟料、平板玻璃、电解

铝、氧化铝、煤化工产业

符合

2
着力打好臭氧污染防治攻坚战。聚焦

夏秋季臭氧污染，大力推进挥发性有

机物和氮氧化物协同减排。

本项目营运期废气主要为

实验有机废气经水喷淋、除

雾器及活性炭吸附装置处

理后15m高排气筒排放；周

边绿化等措施减少影响。

符合

（2）与《巢湖流域水污染防治条例（2020年）》相符性分析

表 1-4 项目与《巢湖流域水污染防治条例（2020年）》符合性分析

内容 相关要求 本项目情况
符合

性

1

第三条巢湖流域水环境实行三级保

护。巢湖湖体，巢湖岸线外延一千米

范围内陆域，入湖河道上溯至一万米

及沿岸两、侧各二百米范围内陆域为

一级保护区巢湖岸线外延一千至三千

米范围内陆域，入湖河道上溯至一万

米沿岸两侧各二百至一千米范围内陆

域为二级保护区；其他地区为三级保

护区；巢湖流域水环境一、二、三级

保护区的具体范围，由省人民政府确

定并公布

本项目距离巢湖岸线最近距

离为20.9km，运营期产生的

生活污水经化粪池处理后接

管进入西部组团污水处理厂

处理达《巢湖流域城镇污水

处理厂和工业行业主要水污

染物排放限值》

（DB34/2710-2016）标准表2
中污水处理厂Ⅰ的污染物排

放限值，标准中未规定的满

足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）
中一级A标准后排入派河。

符合

2

第二十三条 水环境一、二、三级保护

区内禁止下列行为：（一）新建化学

制浆造纸企业；

（二）新建制革、化工、印染、电镀、

酿造、水泥、石棉、玻璃等水污染严

重的小型项目；

（三）销售、使用含磷洗涤用品；（四）

围湖造地

（五）法律、法规禁止的其他行为。

严格限制在水环境三级保护区内新建

制革、化工、印染、电镀、酿造、水

泥、石棉、玻璃等水污染严重的大中

型项目；确需新建的，应当事先报经

省人民政府生态环境主管部门同意。

根据《安徽省人民政府关于

公布巢湖流域水环境保护区

范围的通知》(皖政秘〔2017〕
254 号)，项目为特种胶带小

试实验室建设，不属于水环

境一、二、三级保护区内禁

止行为。本评价要求本项目

需严格对照规划环评及跟踪

评价入园清单控制入园企

业，不允许限制类和禁止类

项目入驻。

符合
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其中，排放含氮、磷等污染物的项目，

按照不低于该项目氮、磷等重点水污

染物年排放总量指标，实行减量替代

3

第二十四条 水环境一、二级保护区内

除执行本条例第二十三条第一款规定

外，还禁止下列行为：

（一）新建、扩建制革、化工、印染、

电镀、酿造、水泥、石棉、玻璃等水

污染严重的项目；

（二）新建、扩建除污水集中处理设

施排污口以外的排污口。

4

第二十五条 水环境一级保护区内除

执行本条例第二十三条第一款、第二

十四条规定外，还禁止下列行为：

（一）新建、扩建排放水污染物的建

设项目；

（二）运输国家规定禁止通过内河运

输的剧毒化学品以及其他危险化学

品；

（三）设置剧毒物质、危险化学品的

贮存、输送设施；

（四）从事网围、网箱养殖；

（五）利用机械吸螺、底拖网等进行

捕捞作业；

（六）设立畜禽养殖场；

（七）从事水上餐饮经营；

（八）开垦、围垦、填埋等改变湿地

用途或者占用湿地；

（九）法律、法规禁止的其他可能污

染水质的活动；

必须建设的水生态环境治理与保护、

防洪、抗旱、供水、道路、航道整治

工程和项目以及由省人民政府报经国

家批准的重大工程和项目，应当依照

有关法律、行政法规的规定办理相关

手续。有关部门在办理相关手续过程

中，应当征求省巢湖管理局意见。

4、与VOCs相关防治方案和技术政策符合性分析

表 1-5 项目与 VOCs相关防治方案和技术政策符合性分析

内容 相关要求 本项目情况
符合

性

《“十三五”
挥发性有机

物污染防治

方案》

治理重点：（一）重点地区。京津冀及周边、

长三角、珠三角、成渝、武汉及其周边、辽

宁中部、陕西关中、长株潭等区域，涉及北

京、天津、河北、辽宁、上海、江苏、浙江、

安徽、山东、河南、广东、湖北、湖南、重

庆、四川、陕西等16个省（市）。（二）重

本项目属于特

种胶带小试实

验室建设项目，

不属于工作方

案中规定的重

点行业。项目选

符合
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点行业。重点推进石化、化工、包装印刷、

工业涂装等重点行业以及机动车、油品储运

销等交通源VOCs污染防治，实施一批重点工

程。（三）重点污染物。加强活性强的VOCs
排放控制，主要为芳香烃、烯烃、炔烃、醛

类等。（四）主要任务1、加大产业结构调整

力度2、严格建设项目环境准入。提高VOCs
排放重点行业环保准入门槛，严格控制新增

污染物排放量。重点地区要严格限制石化、

化工、包装印刷、工业涂装等高VOCs排放建

设项目。新建涉VOCs排放的工业企业要入园

区。新、改、扩建涉VOCs排放项目，应从源

头加强控制，使用低（无）VOCs含量的原辅

材料，加强废气收集，安装高效治理设施。

址位于安徽省

合肥市高新区

浮山路99号英

唐科技产业园5
栋3楼，属于规

划的园区内。项

目不属于重点

行业，因此无需

等量代替来源

说明。实验室整

体密闭，重点产

气环节设置通

风橱负压吸风

或万向罩收集，

并配套有机废

气经水喷淋、除

雾器及活性炭

吸附装置处理

后15m高排气筒

排放。

《挥发性有

机物

（VOCs）污

染防治技术

政策》

工艺

过程
VOCs
无组

织排

放控

制要

求

含VOCs产品的使用过程中，应采取

废气收集措施，提高废气收集效率，

减少废气的无组织排放与逸散，并对

收集后的废气进行回收或处理后达

标排放。

项目实验室整

体密闭负压抽

风收集，重点产

气环节设置通

风橱负压吸风

或万向罩收集，

减少无组织废

气逸散，有机废

气经水喷淋、除

雾器及活性炭

吸附装置处理

后15m高排气筒

排放。

符合

《挥发性有

机物无组织

排放控制标

准》

VOCs质量占比大于等于10%的含VOCs产
品，其使用过程应采用密闭设备或在密闭空

间内操作，废气应排至 VOCs 废气收集处理

系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措

施，废气应排至VOCs废气收集处理系统

实验室整体密

闭负压抽风，重

点产气环节设

置通风橱负压

吸风或万向罩

收集，有机废气

经水喷淋、除雾

器及二级活性

炭吸附处理后

15m高排气筒排

放。

符合

《2020年挥

发性有机物

治理攻坚方

案》

1、大力推进源头替代，有效减少VOCs产生。

严格落实国家和地方产品VOCs含量限值标

准。大力推进低（无）VOCs含量原辅材料替

代。

项目为胶带研

发小试实验室，

原辅材料使用

量较小，为减少
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2、全面落实标准要求，强化无组织排放控制。

生产和使用环节应采用密闭设备，或在密闭

空间中操作并有效收集废气，或进行局部气

体收集；非取用状态时容器应密闭。处置环

节应将盛装过VOCs物料的包装容器、含

VOCs废料（渣、液）、废吸附剂等通过加盖、

封装等方式密闭，妥善存放，不得随意丢弃，

7月15日前集中清运一次，交有资质的单位处

置；处置单位在贮存、清洗、破碎等环节应

按要求对VOCs无组织排放废气进行收集、处

理。

3、聚焦治污设施“三率”，提升综合治理效率。

组织企业对现有VOCs废气收集率、治理设施

同步运行率和去除率开展自查，重点关注单

一采用光氧化、光催化、低温等离子、一次

性活性炭吸附、喷淋吸收等工艺的治理设施，

7月15日前完成。对达不到要求的VOCs收集、

治理设施进行更换或升级改造，确保实现达

标排放。除恶臭异味治理外，一般不采用低

温等离子、光催化、光氧化等技术。行业排

放标准中规定特别排放限值和控制要求的，

应按相关规定执行；未制定行业标准的应执

行大气污染物综合排放标准和挥发性有机物

无组织排放控制标准；已制定更严格地方排

放标准的，按地方标准执行。

废气排放，实验

室、仓库及危废

暂存间均封闭

设置，负压吸风

收集废气，收集

后废气经水喷

淋、除雾器及活

性炭吸附装置

处理后15m高排

气筒排放。

5、与《实验室挥发性有机物污染防治技术指南》（T/ACEF001-2020）

符合性分析

表1-6 《实验室挥发性有机物污染防治技术指南》符合性分析

文件要求 本项目情况 符合性

有机溶剂年使用量<0.1吨的实验室

单元，可选用内置高效过滤器的无

管道通风柜。有机溶剂年使用量大

于0.1吨，小于1吨的实验室单元，宜

选用有管道的通风柜。有机溶剂年

使用量≥1吨的实验室单元，整体应

安装废气收集装置，并保持微负压，

避免无组织废气逸散。

本项目有机溶剂年使用量大于0.1
吨，小于1吨，项目采取独立封闭

通风橱，并将实验室、危废暂存间

等整体密闭，负压收集废气，减少

废气逸散。

符合

固定床吸附装置吸附层的气体流速

应根据吸附剂的形态确定。采用颗

粒状吸附剂时，气体流速宜低于

0.60m/s：采用纤维状吸附剂(活性炭

纤维)时，气体流速宜低于0.15m/s:
采用蜂窝状吸附剂时，气体流速宜

低于1.2m/s。

本项目特种胶带研发实验在通风

橱内操作，研发实验中有机废气采

用水喷淋、除雾器及活性炭吸附装

置处理15m高排气筒排放，气流流

速低于0.6m/s。

符合

有机溶剂及其废液应储存在专门场

所，避免露天存放：使用密封容器

本项目物料和废液采用密闭的容

器储存，其中物料储存于化学品柜
符合
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盛装，严禁敞口存放。 里；废液暂存于危废暂存间。

6、与“三线一单”相符性分析

根据《长江经济带战略环境评价合肥市“三线一单”文本》，本项

目与合肥市“三线一单”符合性分析见下表。

表 1-7 合肥市“三线一单”符合性

符合性分析
符合

性

生态保护红线

本项目位于安徽省合肥市高新区浮山路99号英唐科

技产业园5栋3楼，根据《合肥市生态保护红线分布

图》可知（附图8），距生态红线最近距离为0.8km
（蜀山森林公园），不属于合肥市生态保护红线划

定红线范围内，符合生态保护红线要求。

符合

环

境

质

量

底

线

大气环境

根据安徽省“三线一单”公众服务平台导出报告（附

件7）结合合肥市“三线一单”图集，项目位于高排

重点管控区。根据《2022年合肥市生态环境状况公

报》，合肥市属于大气环境质量达标区。本项目运

营过程中废气处理后达标排放，满足大气环境重点

管控区要求。

符合

水环境

根据安徽省“三线一单”公众服务平台导出报告结

合合肥市“三线一单”图集，项目位于工业污染重

点管控区。生活污水由厂区现有化粪池预处理后，

经市政污水管网排入西部组团污水处理厂处理，尾

水排入派河。

符合

土壤环境
项目化学品贮存区、危废贮存点采取分区防渗措施，

不会对土壤环境产生污染影响。
符合

资

源

利

用

上

线

煤炭利用上

线

项目使用电能作为主要能源，不涉及高污染燃料使

用。
符合

水资源利用

上线

项目位于水资源一般管控区。项目用水由市政给水

管网提供，主要为职工生活用水，使用量较小。

市政供水能力满足项目新鲜水使用需求。此外，项

目不属于高耗水高耗能行业项目，不会突破水资源

利用上线。

符合

土地资源利

用上线

项目租赁安徽省合肥市高新区浮山路99号英唐科技

产业园5栋3楼，用地属工业用地，不涉及新增用地，

不会突破土地资源利用上线。

符合

生

态

环

境

准

入

清

单

《安徽省人

民政府关于

公布巢湖流

域水环境保

护区范围的

通知》（皖

政秘〔2017〕
254 号）

本项目位于安徽省合肥市高新区浮山路99号英唐科

技产业园5栋3楼，属于巢湖流域水环境三级保护区。

本项目属于特种胶带实验室，不属于《巢湖流域禁

止和限制的产业、产品目录》中水环境三级保护区

中禁止类和限制类产业。

符合

《合肥高新

技术产业开

要求：优化和调整高新区产业结构，严格入区项目

的环境准入。对不符合园区发展目标和产业导向要
符合
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发区规划环

境影响报告

书的审查意

见》（环审
[2008]143

号

求的传统产业以及现有污染严重的企业进行清理整

顿，严谨违反国家产业政策和不符合高新区产业定

位的建设项目入区，对于符合国家产业政策和高新

区产业定位，但水耗、能耗高、废水排放量大的项

目也严禁入园。

本项目属于特种胶带小试实验室，隶属于主导行业

“电子信息”中配套研发项目，属于鼓励类项目，

不属于《合肥高新技术产业开发区规划环境影响报

告书的审查意见》（环审[2008]143号）禁止类产业，

符合国家产业政策，且不属于水耗、能高、废水排

放量大的项目。

《合肥高新

技术产业开

发区规划环

境影响跟踪

评价报告

书》高新区

产业发展的

负面清单

禁止引进化学制浆造纸、

制革、酿造、染料、印染

等易增加区域水环境负

荷的项目

本项目属于“四十五、研

究和试验发展：98.专业

实验室、研发（试验）基

地-其他（不产生实验废

气、废水、危险废物的除

外）”，不属于化学制浆

造纸、制革、酿造、染料、

印染等易增加区域水环

境负荷的项目。

符合

禁止引进高污染、高能

耗、资源性（“两高一资”）

项目

本项目不属于高污染、高

能耗、资源性（“两高一

资”）项目。

符合

禁止引进纯电镀加工类

项目，有电镀工序项目须

进入华清（合肥）高科表

面处理工程基地

本项目不涉及电镀工序。 符合

禁止引用农药项目 本项目不属于农药项目。 符合

禁止引进屠宰及肉类加

工、味精制造等项目

本项目不属于屠宰及肉

类加工、味精制造等项

目。

符合

禁止引进燃烧原（散）煤、

重油、渣油、石油焦等高

污染燃料或者直接燃用

各种可燃废物的设施和

装置

本项目不涉及燃烧原

（散）煤、重油、渣油、

石油焦等高污染燃料或

者直接燃用各种可燃废

物的设施和装置。

符合

禁止引进炼油、产生致

癌、致畸、致突变物质的

项目

本项目不涉及炼油、产生

致癌、致畸、致突变物质。
符合

禁止引进属于《产业结构

调整指导目录（2011 年

本）》及（2013 年修正）

限制和淘汰类项目、《外

商投资产业指导目录

（2015 年）》限制和禁

止类项目

对照《产业结构调整指导

目录》（2024 年本），

本项目不属于限制和淘

汰类项目。本项目不涉及

外商投资。

符合

禁止引进不符合高新区

规划产业定位的项目

本项目属于特种胶带小

试实验室项目，不属于高
符合
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新区禁止进入项目

禁止引进环境污染严重、

污染物排放总量指标未

落实的项目

本项目属于特种胶带小

试实验室，不属于环境污

染严重、污染物排放总量

指标未落实的项目。

符合

禁止引进国家、安徽省明

确规定不得审批的建设

项目

本项目不属于国家、安徽

省明确规定不得审批的

建设项目。

符合

综上，本项目符合合肥市“三线一单”要求。
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二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目由来

芜湖徽氏新材料科技有限公司合肥分公司成立于 2024年 3月，由于市场

需求，租赁安徽省合肥市高新区浮山路 99号英唐科技产业园 5栋 3楼，5栋

共 3层，其中 1层、2层为空置，投资 200万元，建设特种胶带实验室建设项

目，租赁厂房建筑面积 1253.2m2，设置研发实验室及精密分析室，用于胶带

技术研发及成品性能检测。南侧含研发办公区、洽谈区、销售办公区及会议

室等，用于员工日常办公，不参与生产活动。项目建成后用以研发特种胶带

（主要应用于锂电池、半导体、制成领域等）。

芜湖徽氏新材料科技有限公司合肥分公司特种胶带实验室建设项目于

2024年 4月 17日取得合肥高新技术产业开发区经济发展局项目备案表（项目

代码：2404-340161-04-01-235540）。

2、环境影响评价分类管理类别判定

（1）实验室项目论证

根据《安徽省化工中试基地和中试项目管理办法》（试行）中“第二条

化工中试是指化学（化工）新产品、新工艺、新技术在实验室试验成功后、

大规模量产前，为验证工艺的可行性、稳定性和安全性，探索解决工业化规

模生产关键技术而进行的科学研究活动”，本项目为特种胶带实验研发，主

要从事探索、开发性工作，单体容器最大容积为 1L，对照该管理办法定义中

属于实验室试验阶段，尚未试验成功，不属于中试项目，属于小试实验室项

目，且本项目已取得合肥高新技术产业开发区经济发展局备案（项目代码：

2404-340161-04-01-235540），备案表中国标行业为“M7320工程和技术研究

和实验发展”，即为特种胶带小试实验室项目。

（2）项目环评管理类别判定

按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价

法》、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号）等相关法律法

规文件要求，拟建项目应进行环境影响评价。根据《建设项目环境影响评价

分类管理名录》（2021年版）， “四十五、研究和试验发展：98.专业实验室、
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研发（试验）基地-其他（不产生实验废气、废水、危险废物的除外）”，项

目属于胶带研发实验室项目，应编制环境影响报告表。因此，芜湖徽氏新材

料科技有限公司合肥分公司委托本环评单位编制该项目的环境影响报告表，

本环评单位接受委托后，立即派技术人员踏勘现场和收集有关资料，并依照

相关规定编写成建设项目环境影响报告表，供建设单位报环境保护行政主管

部门审批和作为污染防治建设的依据。

3、与排污许可联动内容情况

根据安徽省生态环境厅于 2021年 1月 30日发布的《安徽省生态环境厅

关于统筹做好固定污染源排污许可日常监管工作的通知》（皖环发[2021]7

号），属于现行《固定污染源排污许可分类管理名录》内重点管理和简化管

理的行业，在环评文件中应明确“建设项目环境影响评价与排污许可联动内

容”和《建设项目排污许可申请与填发信息表》。

项目属于M7320工程和技术研究和试验发展，对照《固定污染源排污许

可分类管理名录》（2019年版），本项目属于“五十、其他行业 108 除 1-107

外的其他行业”，需根据通用工序进行判定，项目不涉及通用工序中锅炉、

工业炉窑、表面处理、水处理中描述类别，项目无要求，另根据生态环境部

排污许可全覆盖要求，本项目按照登记管理。

4、概况

项目名称：芜湖徽氏新材料科技有限公司合肥分公司特种胶带实验室建

设项目

建设单位：芜湖徽氏新材料科技有限公司合肥分公司

建设性质：新建

总投资：200万元

占地面积：1253.2m2

5、项目建设地点

芜湖徽氏新材料科技有限公司特种胶带实验室项目位于合肥市英唐科技

产业园，租赁安徽省合肥市高新区浮山路 99号英唐科技产业园 5栋 3楼空置

厂房进行生产，占地面积 1253.2m2，项目中心地理坐标为：东经
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117.144133041，北纬 31.827791971。项目地理位置见附图 1。

6、项目建设内容

项目租赁安徽省合肥市高新区浮山路99号英唐科技产业园5栋3楼建设，

厂房面积 1253.2m2，设置研发实验室及精密分析室、办公区、会议室等，西

侧研发实验室及精密分析室，用于胶带技术研发及成品性能检测，南侧研发

办公区、洽谈区、销售办公区及会议室等，用于员工日常办公，不参与生产

活动。项目建成后以研发特种胶带（主要应用于锂电池、半导体、制成等）。

项目主要组成区块详见下表。

表 2-1 项目建设内容一览表

工程内容 建设内容
工程规

模

主体工程 实验室

设置研发实验室及精密分析室，用于胶带生产研

发及成品性能检测。

其中研发实验室由北向南分别设置仓库（4.5×
8.1m×4m）、合成室（6.8×8.1m×4m）、涂布

室（6.8×8.1m×4m）。研发实验室占地面积约

147m2，位于厂区西侧。设置搅拌器、涂布机、

UV固化机等。

精密分析室（4.5×8.1m）位于研发实验室南侧，

占地面积 55m2，配套拉压力试验机、恒温恒湿鼓

风干燥箱、气象色谱仪、傅立叶变换红外光谱仪

等。

占地面

积

202m2。

辅助工程 办公室

位于厂区南侧，占地面积约 335m2，含研发办公

区、洽谈区、销售办公区及会议室等，用于员工

日常办公，不参与生产活动。

满足 25
人办公

储运工程

仓储中

心

位于厂区从北侧，占地面积约为 636m2，主要储

存 PET膜等材料。
/

仓库

位于研发实验室北侧，占地面积 37m2，主要储存

原辅材料及实验试剂，分类分区暂存，氩气及氮

气罐位于仓库西南角，通过管道连接至各个工位。

分区、分

质存放

公用工程

供电系

统
由园区市政供电电网提供。

市政供

电

供气系

统

氩气、氮气作为保护气使用，仓库设置 1个 40L
氩气罐及 1个 40L的氮气罐储存惰性气体，设置

供气管道链接至各工位供气。

外购

供水系

统

生活用水及生产用水来源于园区市政供水管网，

自来水用水量 640.5t/a，水浴、恒温恒湿箱外购纯

水作为补水，外购纯水量 1.75t/a。

市政供

水

排水系

统

保洁废水及生活污水经化粪池预处理后排入工业

园区污水管网，经园区污水管网排入西部组团污

水处理厂，排水量 310.25t/a。

市政污

水
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环保工程

废气

1、聚合、搅拌、擦拭工序有机废气：仓库及合成

室整体密闭负压收集，负压房间内设置通风橱对

聚合、搅拌、擦拭工序废气进行收集+水喷淋+除
雾器+二级活性炭吸附（TA001）+15m高排气筒

（DA001）；

2、涂布、擦拭工序有机废气：涂布室、精密分析

室整体密闭负压收集，负压房间内对涂布、擦拭

工序设置通风橱及万向罩进行收集+水喷淋+除雾

器+二级活性炭吸附（TA002）+15m高排气筒

（DA002）。

3、危废暂存间废气：整体密闭负压收集后与聚合、

搅拌废气一同进入水喷淋+除雾器+二级活性炭吸

附（TA001）+15m高排气筒（DA001）。

新建

废水

1、生活污水：经化粪池预处理后排入工业园区污

水管网，经园区污水管网排入西部组团污水处理

厂；

2、保洁废水与生活污水一同汇入化粪池处理，经

园区污水管网排入西部组团污水处理厂；

3、实验室清洗废液作为危废处理；

4、水浴、恒温恒湿箱冷却水循环使用，定期补充，

不外排；

5、喷淋废液作为危废处置。

新建

噪声 选用低噪声设备，厂房隔音降噪，距离衰减。 新建

固废

1、员工生活垃圾交由环卫部门统一清运；

2、废离型膜收集后外售资源回收公司综合利用；

3、废导热油、废包装材料、碱缸废液、废手套擦

拭纸、废灯管、废胶水、废电解液、废胶带、实

验室清洗废液、废有机溶剂、含胶废溶剂、喷淋

废水收集后由有资质单位安全处置。

一般固废暂存间 20m2，危险废物暂存间 10m2（一

般固废暂存间位于仓储中心西北侧，危险废物暂

存间位于厂区西北侧）危废暂存间地面防渗并设

置托盘。

新建

风险
编制环境风险应急预案，对仓库、危废暂存间等

进行重点防渗。
新建

4、产品方案

项目主要进行特种胶带研发及实验测试等，研发产生特种胶带（锂电池、

半导体、制成等行业），对研发胶带进行实验检测，检测后胶带及剩余胶带

作为固体废物处置，不得外售。项目研发产品及实验检测项目见下表。

表 2-2 项目研发产品一览表

工程名称 产品名称 规格 设计能力 用途

研发实验室 丙烯酸类胶带
宽幅 26cm，直

径 15cm 无产品产能

作用于锂电池、

半导体、制成等

行业

表 2-3 实验室检测项目
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序号 检测项目 检测类型 次数

1 剥离力 物理检测 100次/年
2 初粘力 物理检测 100次/年
3 持粘力 物理检测 100次/年
4 厚度 物理检测 500次/年
5 克重 物理检测 500次/年
6 拉伸强度 物理检测 200次/年
7 高低温 物理检测 500次/年
8 软化点粘度 物理检测 500次/年
9 电解液浸泡老化实验 物理检测 20次/年
5、主要原材料消耗及实验室试剂消耗

（1）原辅材料用量

表 2-4 主要原辅材料一览表

序

号
名称 年使用量

包装方

式

最大储存

量

物料形

态
储存位置

原辅材料

1 丙烯酸类树脂 20kg 桶装 5kg 液态 仓储中心

2 乙酸丁酯 30kg 瓶装 500mL/瓶 液态
仓库防爆

柜

3 异丙醇 30kg 瓶装 500mL/瓶 液态
仓库防爆

柜

4 二甲苯 15kg 瓶装 500mL/瓶 液态
仓库防爆

柜

5 丁酮 15kg 瓶装 500mL/瓶 液态
仓库防爆

柜

6 乙酸乙酯 100kg 瓶装 500mL/瓶 液体
仓库防爆

柜

7 N-N二甲基甲酰

胺
5kg 桶装 2.5kg 液态

仓库

8 N-甲基吡咯烷酮 5kg 桶装 2.5kg 液态 仓库

9 环氧树脂 15kg 桶装 5kg 液态/固
态

仓储中心

10 聚烯烃弹性体 5kg 袋装 2.5kg 固态 仓储中心

11 橡胶弹性体 5kg 袋装 2.5kg 固态 仓储中心

12 聚丙烯弹性体 5kg 袋装 2.5kg 固态 仓储中心

13 增粘树脂 5kg 袋装/桶
装

5kg 固态/液
态

仓储中心

14 PET膜 200m2 成卷状 100m2 固态 仓储中心

15 PI膜 200m2 成卷状 100m2 固态 仓储中心

16 PP膜 200m2 成卷状 200m2 固态 仓储中心

17 PET离型膜 500m2 成卷状 300m2 固态 仓储中心

18 导热油 2L 桶装 2L 液体 仓库

19 氢氧化钠 16L 瓶装/缸
装

8L 液体
仓库

20 无水乙醇 20kg 瓶装 500mL/瓶 液体 仓库防爆

http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9mY1wsQfGqgSuq_-CnoixtqL4OnhmWirJwkbiTbQDDzRDslQ4X_lpAmJtNWSTvHGBBXMFMF7D_RQV1xMBxMizvS_d_Iusn_loNKq73qEld9NPwGUsGgSG0UGEEWjfHRD-Y9v4KSia5-U8hdjiustI69oBJMnuh6sOgnJgFrjAhSqyKXKToJ-tgXkeQmaolwydh4sH3pQMo9Q.7b_NR2Ar5Od663rj6tCLlVQQPAlutPgFKt54mrAJaPQnYPR7XHk1detSeEoIj6WmVWl3vIiy2S8PnL4hIiyrPMyPYdKBuP75YnkfGlYD1py2tMWMoL4qLy9CkGmVl32AM-9uY3vglCh5vLq8Fh61OOJULtr5gZOO1jb_13T-Msd5Bul32AM-YG8x6Y_f33X8a9G4mLmFCR_g_3_ZgKfYt_QCJamJj7XHk1detSeo6CpXy6hUik7MBsSxu9qxU9vxj9tOZjEen5obsSXejES8Zdq8Z1tTrO_sS8Hj4etr1I9qUn5M_serrZdqJ-muCyrrOFY470.U1Yk0ZDqUBRzfv3-nbivOo1g8OhtdOyW_QT0TA-W5HD0Ijd8FHFDUoUSEPXeSU1gqprsVsKGUHYznWR0u1dEugK1n0KdpHdBmy-bIfKspyfqrfKWpyfqnHn40AdY5HDsnH-xnH0kPdtknjmkg1nsnjFxnW0dnNt1PW0k0AVG5H00TMfqnW6z0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5HDsnH-xnH0kPdtknjFxnH0zg1csPH7xn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Yz0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dsTzdMXh93XfKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1nv0ZwdT1Ykn1T3rHn3PjT4rH03PH6srHR4P0Kzug7Y5HDLnH01rjfsn1f4n100Tv-b5ymdrHczuW63nj0srHmvmWT0mLPV5RDvrRFDnbf1nWFAPD7DPbc0mynqnfKsUWYs0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7t1nHf3g1Kxn0Kbmy4dmhNxTAk9Uh-bT1Ysg1KxrjnYP1b3Pdt3n1fLrH6Lg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5H00uhPdIjYs0A-1mvsqn0K9uAu_myTqnfK_uhnqn0KbmvPb5fKYTh7buHYs0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1nW6dnjcYnfKkgLmqna31PdtsQW0sg108njKxna31PdtsQWcdg1Kxna3zPNts0AF1gLKzUvwGujYs0ZFEpyu_myTqn0KWIWY0pgPxmLK95H00mL0qn0K-TLfqn0KkuLIb5H00mLFW5Hc1PHfL&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDLPWbdnWR3nHfLnjRYP1T1rHf1g1czPNts0gTqUBd8VEltdeE4EPxdCeaL0gDqUBk8QUUSEPXeSU1gqprsVs7d5HnzrjRsnWfk0gfqnHTknjn3Pj01Pf7VTHYs0W0aQf7Wpjdhmdqsms7_IHYs0yP85yF9pywd0gFY5H0Kn1bYrjRYn1c4Ps&word=&ck=6435.9.1710384038550.0.0.287.146.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9mY1wsQfGqgSuq_-CnoixtqL4OnhmWirJwkbiTbQDDzRDslQ4X_lpAmJtNWSTvHGBBXMFMF7D_RQV1xMBxMizvS_d_Iusn_loNKq73qEld9NPwGUsGgSG0UGEEWjfHRD-Y9v4KSia5-U8hdjiustI69oBJMnuh6sOgnJgFrjAhSqyKXKToJ-tgXkeQmaolwydh4sH3pQMo9Q.7b_NR2Ar5Od663rj6tCLlVQQPAlutPgFKt54mrAJaPQnYPR7XHk1detSeEoIj6WmVWl3vIiy2S8PnL4hIiyrPMyPYdKBuP75YnkfGlYD1py2tMWMoL4qLy9CkGmVl32AM-9uY3vglCh5vLq8Fh61OOJULtr5gZOO1jb_13T-Msd5Bul32AM-YG8x6Y_f33X8a9G4mLmFCR_g_3_ZgKfYt_QCJamJj7XHk1detSeo6CpXy6hUik7MBsSxu9qxU9vxj9tOZjEen5obsSXejES8Zdq8Z1tTrO_sS8Hj4etr1I9qUn5M_serrZdqJ-muCyrrOFY470.U1Yk0ZDqUBRzfv3-nbivOo1g8OhtdOyW_QT0TA-W5HD0Ijd8FHFDUoUSEPXeSU1gqprsVsKGUHYznWR0u1dEugK1n0KdpHdBmy-bIfKspyfqrfKWpyfqnHn40AdY5HDsnH-xnH0kPdtknjmkg1nsnjFxnW0dnNt1PW0k0AVG5H00TMfqnW6z0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5HDsnH-xnH0kPdtknjFxnH0zg1csPH7xn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Yz0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dsTzdMXh93XfKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1nv0ZwdT1Ykn1T3rHn3PjT4rH03PH6srHR4P0Kzug7Y5HDLnH01rjfsn1f4n100Tv-b5ymdrHczuW63nj0srHmvmWT0mLPV5RDvrRFDnbf1nWFAPD7DPbc0mynqnfKsUWYs0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7t1nHf3g1Kxn0Kbmy4dmhNxTAk9Uh-bT1Ysg1KxrjnYP1b3Pdt3n1fLrH6Lg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5H00uhPdIjYs0A-1mvsqn0K9uAu_myTqnfK_uhnqn0KbmvPb5fKYTh7buHYs0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1nW6dnjcYnfKkgLmqna31PdtsQW0sg108njKxna31PdtsQWcdg1Kxna3zPNts0AF1gLKzUvwGujYs0ZFEpyu_myTqn0KWIWY0pgPxmLK95H00mL0qn0K-TLfqn0KkuLIb5H00mLFW5Hc1PHfL&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDLPWbdnWR3nHfLnjRYP1T1rHf1g1czPNts0gTqUBd8VEltdeE4EPxdCeaL0gDqUBk8QUUSEPXeSU1gqprsVs7d5HnzrjRsnWfk0gfqnHTknjn3Pj01Pf7VTHYs0W0aQf7Wpjdhmdqsms7_IHYs0yP85yF9pywd0gFY5H0Kn1bYrjRYn1c4Ps&word=&ck=6435.9.1710384038550.0.0.287.146.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
http://www.baidu.com/link?url=fdHd7YjJhvamQZgvgkpFrgdU5g89BeewyXNH52ZVq2ChxqYmV9aaVOL-Kib1FJi3ShptlQHXIFqfqQe0UJSXia
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柜

21 氮气 120L 气瓶 40L 气体 仓库

22 氩气 120L 气瓶 40L 气体 仓库

23 电解液 1L 瓶装 100mL 液态 仓库

能耗

1 水 640.5m3/a
2 纯水（外购） 1.75m3/a
3 电 10万 kw h

注：乙酸乙酯约 30kg 参与研发，70kg 乙酸乙酯与乙醇一同作为清洗剂使用。

（2）清洗剂与《清洗剂挥发性有机化合物含量限值》（GB38508-2020）

中相关要求的符合性分析

项目使用乙酸乙酯、乙醇进行设备擦拭、清洗，项目乙酸乙酯与《清洗

剂挥发性有机化合物含量限值》（GB38508-2020）相关 VOCs限值相符性分

析见下表。

表 2-5 建设项目清洗剂 VOC含量的限值相符性分析 单位：g/L

文件

产

品

类

别

产品

类型

限

量

值

建设项目 VOC含量计算

相符

性判

定

清洗剂挥发性有机化合物

含量限值(GB38508-2020)

清

洗

剂

有机

溶剂

清洗

剂

≤
900

乙酸乙酯清洗剂中 VOCs：
1*1000000*（1/0.9*1000）

=900
符合

乙醇清洗剂中 VOCs：
1*1000000*（1/0.79*1000）

=790
符合

项目每天工作结束后需要对设备进行擦拭、清洗，无法采用水性清洗剂

替代，使用乙酸乙酯、乙醇进行设备擦拭、清洗，清洗剂用量较少，项目乙

酸乙酯用量约 70kg/a，乙醇用量约 20kg/a，经与《清洗剂挥发性有机化合物

含量限值》(GB38508-2020)中的溶剂型清洗剂标准限值进行对比分析，乙酸

乙酯、乙醇满足 GB38508-2020中的溶剂型清洗剂标准限值要求，符合我国的

环保要求，也符合产业发展需求。

（3）原辅材料符合性分析

根据工艺流程选取典型胶带（丙烯酸胶带）研发批次对原辅材料用量分

析，具体见下表。

表 2-6 典型实验方案丙烯酸胶带物料用量符合性分析

序号 原辅材料名称 工序
单批次用

量（g）
年研发批

次

年合计用

量（kg）
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1 丙烯酸树脂 聚合 40 500 20
2 乙酸丁酯 聚合 60 500 30
3 异丙醇 聚合 60 500 30

4 二甲苯
聚合 10 500

15
搅拌 20 500

5 丁酮 聚合 30 500 15
6 N-N二甲基甲酰胺 聚合 10 500 5
7 N-甲基吡咯烷酮 聚合 10 500 5

8 乙酸乙酯
聚合 30 500

30
搅拌 30 500

9 增稠树脂 搅拌 10 500 5
10 聚烯烃弹性体 搅拌 10 500 5
11 聚丙烯弹性体 搅拌 10 500 5
12 橡胶弹性体 搅拌 10 500 5

表 2-7 主要原辅材料理化性质

名称 理化性质 燃烧爆炸性 毒性毒理

丙烯酸

树脂

无色粘性液体，熔点 106℃，沸

点 116℃，相对密度 1.09，可与

水互溶、溶于乙醇、异丙醇等。

呈弱酸性，在 300℃以上易分解，

逸散刺激性气味。

易燃 /

乙酸丁

酯

无色透明有愉快果香气味的液

体，是一种优良的有机溶剂，对

乙基纤维素、醋酸丁酸纤维素、

聚苯乙烯、甲基丙烯酸树脂、氯

化橡胶以及多种天然树胶均有

较好的溶解性能。

易燃

LD50：
5620mg/kg(大鼠经

口)；4940mg/kg(兔
经口)LC50：

5760mg/m3，8小时

(大鼠吸入)

异丙醇

似乙醇气味的无色透明液体。熔

点：-88℃；沸点：82.5℃；相对

密度（水=1）：0.7851；分子式：

C3H6O；分子量：60.10；饱和

蒸气压：92232kPa；闪点：22℃；

溶于水、乙醇和乙醚。用于制取

丙酮、二异丙醚、乙酸异丙酯和

麝香草酚等。在许多情况下可代

替乙醇使用。

易燃

LD50：5800mg/kg
（大鼠经口）

LC50：无资料

二甲苯

无色透明液体，有类似甲苯气

味。熔点-47.9℃，沸点 139℃，

相对密度(水=1)3.66，饱和蒸气

压 1.33kPa(28.3℃)，燃烧热

4549.5kJ/mol，临界温度 343.9
℃，临界压力 3.54MPa，闪点 25
℃，爆炸上限(V/V)7.0%，爆炸

下限(V/V)1.1%

易燃

LD50：
5000mg/kg(大鼠经

口)；12124mg/kg(兔
经皮)LC50：

20003mg/m3，8小时

(小鼠吸入)

丁酮

无色液体，有似丙酮的气味。熔

点-85.9℃，沸点 79.6℃，相对密

度(水=1)0.81，饱和蒸气压

易燃

LD50：
3400mg/kg(大鼠经

口)；6480mg/kg(兔
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9.49kPa(20℃)，燃烧热

2441.8kJ/mol，临界温度 260℃，

临界压力 4.40MPa，闪点-9℃，

爆炸上限(V/V)11.4%，爆炸下限

(V/V)1.7%。

经皮)LC50：
3520mg/m3，8小时

(大鼠吸入)

乙酸乙

酯

无色澄清液体，有芳香气味，易

挥发。熔点-83.6℃，沸点 77.2
℃，相对密度(水=1)0.90，饱和

蒸气压 13.33kPa(27℃)，燃烧热

2244.2kJ/mol，临界温度 250.1
℃，临界压力 3.83MPa，闪点-4
℃，爆炸上限(V/V)11.5%，爆炸

下限(V/V)2.0%。

易燃

LD50：
5620mg/kg(大鼠经

口)；4940mg/kg(兔
经口)LC50：

5760mg/m3，8小时

(大鼠吸入)

N-N二

甲基甲

酰胺

无色透明液体，与水混溶，可混

溶于多数有机溶剂，相对密度

0.948g/cm3，闪点：58℃，熔点

-61℃，沸点 153℃。

易燃

急性毒性

LD50：4000mg/kg
（大鼠经口）；

4720mg/kg（兔经皮）

LC50：9400mg/m3

（小鼠吸入，2h）

N-甲基

吡咯烷

酮

无色至淡黄色透明液体，稍有氨

气味，与水以任何比例混溶，溶

于乙醚，丙酮及酯、卤代烃、芳

烃等各种有机溶剂，相对密度

1.028g/cm3，闪点：86.1℃，熔

点-24℃，沸点 202℃。

易燃

小鼠口经 LC50：
5130mg/kg；大鼠口

经LD50：3914mg/kg
小鼠腹腔 LC50：
3050mg/kg；大鼠腹

腔LD50：2472mg/kg
小鼠静脉 LC50：
54500μg/kg；大鼠

静脉 LD50：80500
μg/kg大鼠吸入

LDL0：1gm/m3

环氧树

脂

沸点、初沸点 487.1℃，闪点

140.6℃，相对密度 1.27g/cm3。
易燃

急性毒性无数据资

料

乙醇

无色，有酒香，与水混溶，可混

溶于醚、氯仿、甘油等多数有机

溶剂。熔点：-114.1℃；沸点：

78.3℃；闪点：12℃；饱和蒸汽

压（kPa）：5.33（19℃）

易燃，其蒸气与空

气可形成爆炸性混

合物，遇明火、高

热能引起燃烧爆

炸。与氧化剂接触

发生化学反应或引

起燃烧

LD50：7060mg/kg
（兔经口）；

7430mg/kg（兔经

皮）；LC50：
37620mg/m3，10小

时（大鼠吸入

氢氧化

钠

白色不透明固体，易潮解。本品

不燃，熔点：318.4℃，沸点：1390
℃；蒸汽压：0.13kPa(739℃)；
密度 2.12(水)。易溶于水、乙醇、

甘油，不溶于丙酮。

不燃 无资料

6、主要设备

本项目主要生产设备见下表。

http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9mY1wsQfGqgSuq_-CnoixtqL4OnhmWirJwkbiTbQDDzRDslQ4X_lpAmJtNWSTvHGBBXMFMF7D_RQV1xMBxMizvS_d_Iusn_loNKq73qEld9NPwGUsGgSG0UGEEWjfHRD-Y9v4KSia5-U8hdjiustI69oBJMnuh6sOgnJgFrjAhSqyKXKToJ-tgXkeQmaolwydh4sH3pQMo9Q.7b_NR2Ar5Od663rj6tCLlVQQPAlutPgFKt54mrAJaPQnYPR7XHk1detSeEoIj6WmVWl3vIiy2S8PnL4hIiyrPMyPYdKBuP75YnkfGlYD1py2tMWMoL4qLy9CkGmVl32AM-9uY3vglCh5vLq8Fh61OOJULtr5gZOO1jb_13T-Msd5Bul32AM-YG8x6Y_f33X8a9G4mLmFCR_g_3_ZgKfYt_QCJamJj7XHk1detSeo6CpXy6hUik7MBsSxu9qxU9vxj9tOZjEen5obsSXejES8Zdq8Z1tTrO_sS8Hj4etr1I9qUn5M_serrZdqJ-muCyrrOFY470.U1Yk0ZDqUBRzfv3-nbivOo1g8OhtdOyW_QT0TA-W5HD0Ijd8FHFDUoUSEPXeSU1gqprsVsKGUHYznWR0u1dEugK1n0KdpHdBmy-bIfKspyfqrfKWpyfqnHn40AdY5HDsnH-xnH0kPdtknjmkg1nsnjFxnW0dnNt1PW0k0AVG5H00TMfqnW6z0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5HDsnH-xnH0kPdtknjFxnH0zg1csPH7xn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Yz0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dsTzdMXh93XfKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1nv0ZwdT1Ykn1T3rHn3PjT4rH03PH6srHR4P0Kzug7Y5HDLnH01rjfsn1f4n100Tv-b5ymdrHczuW63nj0srHmvmWT0mLPV5RDvrRFDnbf1nWFAPD7DPbc0mynqnfKsUWYs0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7t1nHf3g1Kxn0Kbmy4dmhNxTAk9Uh-bT1Ysg1KxrjnYP1b3Pdt3n1fLrH6Lg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5H00uhPdIjYs0A-1mvsqn0K9uAu_myTqnfK_uhnqn0KbmvPb5fKYTh7buHYs0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1nW6dnjcYnfKkgLmqna31PdtsQW0sg108njKxna31PdtsQWcdg1Kxna3zPNts0AF1gLKzUvwGujYs0ZFEpyu_myTqn0KWIWY0pgPxmLK95H00mL0qn0K-TLfqn0KkuLIb5H00mLFW5Hc1PHfL&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDLPWbdnWR3nHfLnjRYP1T1rHf1g1czPNts0gTqUBd8VEltdeE4EPxdCeaL0gDqUBk8QUUSEPXeSU1gqprsVs7d5HnzrjRsnWfk0gfqnHTknjn3Pj01Pf7VTHYs0W0aQf7Wpjdhmdqsms7_IHYs0yP85yF9pywd0gFY5H0Kn1bYrjRYn1c4Ps&word=&ck=6435.9.1710384038550.0.0.287.146.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9mY1wsQfGqgSuq_-CnoixtqL4OnhmWirJwkbiTbQDDzRDslQ4X_lpAmJtNWSTvHGBBXMFMF7D_RQV1xMBxMizvS_d_Iusn_loNKq73qEld9NPwGUsGgSG0UGEEWjfHRD-Y9v4KSia5-U8hdjiustI69oBJMnuh6sOgnJgFrjAhSqyKXKToJ-tgXkeQmaolwydh4sH3pQMo9Q.7b_NR2Ar5Od663rj6tCLlVQQPAlutPgFKt54mrAJaPQnYPR7XHk1detSeEoIj6WmVWl3vIiy2S8PnL4hIiyrPMyPYdKBuP75YnkfGlYD1py2tMWMoL4qLy9CkGmVl32AM-9uY3vglCh5vLq8Fh61OOJULtr5gZOO1jb_13T-Msd5Bul32AM-YG8x6Y_f33X8a9G4mLmFCR_g_3_ZgKfYt_QCJamJj7XHk1detSeo6CpXy6hUik7MBsSxu9qxU9vxj9tOZjEen5obsSXejES8Zdq8Z1tTrO_sS8Hj4etr1I9qUn5M_serrZdqJ-muCyrrOFY470.U1Yk0ZDqUBRzfv3-nbivOo1g8OhtdOyW_QT0TA-W5HD0Ijd8FHFDUoUSEPXeSU1gqprsVsKGUHYznWR0u1dEugK1n0KdpHdBmy-bIfKspyfqrfKWpyfqnHn40AdY5HDsnH-xnH0kPdtknjmkg1nsnjFxnW0dnNt1PW0k0AVG5H00TMfqnW6z0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5HDsnH-xnH0kPdtknjFxnH0zg1csPH7xn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Yz0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dsTzdMXh93XfKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1nv0ZwdT1Ykn1T3rHn3PjT4rH03PH6srHR4P0Kzug7Y5HDLnH01rjfsn1f4n100Tv-b5ymdrHczuW63nj0srHmvmWT0mLPV5RDvrRFDnbf1nWFAPD7DPbc0mynqnfKsUWYs0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7t1nHf3g1Kxn0Kbmy4dmhNxTAk9Uh-bT1Ysg1KxrjnYP1b3Pdt3n1fLrH6Lg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5H00uhPdIjYs0A-1mvsqn0K9uAu_myTqnfK_uhnqn0KbmvPb5fKYTh7buHYs0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1nW6dnjcYnfKkgLmqna31PdtsQW0sg108njKxna31PdtsQWcdg1Kxna3zPNts0AF1gLKzUvwGujYs0ZFEpyu_myTqn0KWIWY0pgPxmLK95H00mL0qn0K-TLfqn0KkuLIb5H00mLFW5Hc1PHfL&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDLPWbdnWR3nHfLnjRYP1T1rHf1g1czPNts0gTqUBd8VEltdeE4EPxdCeaL0gDqUBk8QUUSEPXeSU1gqprsVs7d5HnzrjRsnWfk0gfqnHTknjn3Pj01Pf7VTHYs0W0aQf7Wpjdhmdqsms7_IHYs0yP85yF9pywd0gFY5H0Kn1bYrjRYn1c4Ps&word=&ck=6435.9.1710384038550.0.0.287.146.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9mY1wsQfGqgSuq_-CnoixtqL4OnhmWirJwkbiTbQDDzRDslQ4X_lpAmJtNWSTvHGBBXMFMF7D_RQV1xMBxMizvS_d_Iusn_loNKq73qEld9NPwGUsGgSG0UGEEWjfHRD-Y9v4KSia5-U8hdjiustI69oBJMnuh6sOgnJgFrjAhSqyKXKToJ-tgXkeQmaolwydh4sH3pQMo9Q.7b_NR2Ar5Od663rj6tCLlVQQPAlutPgFKt54mrAJaPQnYPR7XHk1detSeEoIj6WmVWl3vIiy2S8PnL4hIiyrPMyPYdKBuP75YnkfGlYD1py2tMWMoL4qLy9CkGmVl32AM-9uY3vglCh5vLq8Fh61OOJULtr5gZOO1jb_13T-Msd5Bul32AM-YG8x6Y_f33X8a9G4mLmFCR_g_3_ZgKfYt_QCJamJj7XHk1detSeo6CpXy6hUik7MBsSxu9qxU9vxj9tOZjEen5obsSXejES8Zdq8Z1tTrO_sS8Hj4etr1I9qUn5M_serrZdqJ-muCyrrOFY470.U1Yk0ZDqUBRzfv3-nbivOo1g8OhtdOyW_QT0TA-W5HD0Ijd8FHFDUoUSEPXeSU1gqprsVsKGUHYznWR0u1dEugK1n0KdpHdBmy-bIfKspyfqrfKWpyfqnHn40AdY5HDsnH-xnH0kPdtknjmkg1nsnjFxnW0dnNt1PW0k0AVG5H00TMfqnW6z0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5HDsnH-xnH0kPdtknjFxnH0zg1csPH7xn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Yz0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dsTzdMXh93XfKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1nv0ZwdT1Ykn1T3rHn3PjT4rH03PH6srHR4P0Kzug7Y5HDLnH01rjfsn1f4n100Tv-b5ymdrHczuW63nj0srHmvmWT0mLPV5RDvrRFDnbf1nWFAPD7DPbc0mynqnfKsUWYs0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7t1nHf3g1Kxn0Kbmy4dmhNxTAk9Uh-bT1Ysg1KxrjnYP1b3Pdt3n1fLrH6Lg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5H00uhPdIjYs0A-1mvsqn0K9uAu_myTqnfK_uhnqn0KbmvPb5fKYTh7buHYs0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1nW6dnjcYnfKkgLmqna31PdtsQW0sg108njKxna31PdtsQWcdg1Kxna3zPNts0AF1gLKzUvwGujYs0ZFEpyu_myTqn0KWIWY0pgPxmLK95H00mL0qn0K-TLfqn0KkuLIb5H00mLFW5Hc1PHfL&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDLPWbdnWR3nHfLnjRYP1T1rHf1g1czPNts0gTqUBd8VEltdeE4EPxdCeaL0gDqUBk8QUUSEPXeSU1gqprsVs7d5HnzrjRsnWfk0gfqnHTknjn3Pj01Pf7VTHYs0W0aQf7Wpjdhmdqsms7_IHYs0yP85yF9pywd0gFY5H0Kn1bYrjRYn1c4Ps&word=&ck=6435.9.1710384038550.0.0.287.146.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
http://www.baidu.com/link?url=fdHd7YjJhvamQZgvgkpFrgdU5g89BeewyXNH52ZVq2ChxqYmV9aaVOL-Kib1FJi3ShptlQHXIFqfqQe0UJSXia
http://www.baidu.com/link?url=fdHd7YjJhvamQZgvgkpFrgdU5g89BeewyXNH52ZVq2ChxqYmV9aaVOL-Kib1FJi3ShptlQHXIFqfqQe0UJSXia
http://www.baidu.com/link?url=fdHd7YjJhvamQZgvgkpFrgdU5g89BeewyXNH52ZVq2ChxqYmV9aaVOL-Kib1FJi3ShptlQHXIFqfqQe0UJSXia
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表 2-8 项目主要生产设备

序号 设备名称 型号 单位 数量 工序

1 搅拌器 / 台 6 搅拌

2 涂布机 / 台 3 涂布

3 手动刮涂器 K0003530M003 台 2 涂布

4 电热恒温鼓风干

燥箱
上海风棱

DHG-9140A 台 4 保温

5 风机 / 台 2 排风

6 通风柜（橱） 1500*850*2350 台 9 排风

7 电脑式拉力机试

验机

东莞科健检测仪

器有限公司
KJ-1065B

台 3 测试

8 气动热压机 明鹏 SANY1 台 1 测试

9 恒温恒湿箱
北斗仪器
PT-402W 台 3 测试

10 油浴锅 / 台 1 测试

11 防爆冰箱 / 台 1 存储

12 UV固化机 / 台 1 测试

13 空压机 / 台 1 /
14 气象色谱仪(GC) / 台 1 测试

15 凝胶渗透色谱仪
(GPC) / 台 1 测试

16 动态热机械性能
(DMA)

/ 台 1 测试

17 紫外分光光度计 / 台 1 测试

18 傅立叶变换红外

光谱仪
/ 台 1 测试

19 冷热冲击实验箱 / 台 1 测试

注：恒温恒湿箱储存水量容积为 30L。
7、公用工程

（1）给排水

①给水

生活用水：项目劳动定员 25人，不在厂区食宿。根据《安徽省行业用水

定额》（DB34/T679-2019），工作人员用水定额按 60L/人·d计，则项目员

工生活用水量为 375m3/a（1.5m3/d）。

保洁用水：本项目实验室无需进行冲洗，由人工采用拖把每天进行一次

清理保洁，保洁面积约为 200m2，所用水为自来水。参考《建筑给排水设计

规范》（GB50015-2003）中的相关规定，保洁用水取 0.2L/m2·次。经核算，

本项目保洁用水量约为 10m3/a（0.04m3/d）。

实验室器皿清洗用水：建设项目实验器皿使用后需要进行清洗，清洗方

http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9pmtFO-nEzaSOPTrlF4I8Xp7GnvxYH1fzDbEp7j33pdw0P8oDNN1Hss-nYZSZJWTi2FTek2xCgJddf9dONt_pLueefebO_7UbZrUCLfsEw5EzniaHOqjNJbouikovaZn6kDFMyW2rdUN-9mogJVpvFh8VEp-ZplWdUuOVgYRjQTrq5hW2x9jdVZQOiLWrAzbGs1eZGGfAPl6.DD_a9-dgc6qDx3YryoCdmqxwCqMPi_nYQ7IMHktN.U1YY0ZDq881P3oMBkVxiksKspynqnfKY5Uo_1X243_UgY_T0pyYqnWcd0ATqUvNsT100Iybqmh7GuZR0TA-b5Hb0mv-b5HD1rfKVIjYknjD4g1DsnHIxnW0dnNt1nj0zg1DsPW7xn1msnfKopHYs0ZFY5Hc3n6KBpHYkPH9xnW0Yg1RsnsKVm1YknjD4g1DsnHIxnW0dnNtknjFxnH0zg100TgKGujYs0Z7Wpyfqn0KzuLw9u1Ys0A7B5HKxn0K-ThTqn0KsTjYs0A4vTjYsQW0snj0snj0s0AdYTjYs0AwbUL0qnfKzpWYs0Aw-IWdsmsKhIjYs0ZKC5H00ULnqn0KBI1Ykn0K8IjYs0ZPl5fK9TdqGuAnqTZnVuLG8TsKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1Ddn0KYIgnqnHcYnjmknWbdnjRLrHfLnjn4PWf0ThNkIjYkP1Dsn16LnWD1PHTs0ZPGujd9ujwWPAR3uW0snj79njN-0AP1UHdKPW-awjFDn1czwWwKwjua0A7W5HD0TA3qn0KkUgfqn0KkUgnqn0KlIjYs0AdWgvuzUvYqn7tsg1Kxn1DYr7tsg100uA78IyF-gLK_my4GuZnqn7tsg1KxnWTknHf4PNtzP1DkPjbdg100TA7Ygvu_myTqn0Kbmv-b5H00ugwGujYVnfK9TLKWm1Ys0ZNspy4Wm1Ys0Z7VuWYs0AuWIgfqn0KGTvP_5H00mywhUA7M5HD0UAuW5H00uAPWujY0IZF9uARqPH6sPW0L0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1n1fzPjf0TNqv5H08rjwxna3sn7tsQW0sg108rjwxna3vPNtsg108PWNxn0KBTdqsThqbpyfqn0KzUv-hUA7M5H00mLmq0A-1gvPsmHYs0APs5H00ugPY5H00TyILujYs0APzm1YknWn1r0&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDzPj6LPjfznWfzrjT3rHn4nWnsg1czPNt10gTq881P3oMBkVxiks7k5Uo_1X243_UgY_TKIHY1n1fzPjfKIjYkP1Dsn16LnWD10ydk5H0an0cV0yPC5yuWgLKW0ykd5H0Kmv3qmh7GuZRKTMfqn0D1rjfYPjnvnWc4&cegduid=n1nYnWfY&solutionId=5006589&word=&ck=2592.27.0.0.0.399.190.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9pmtFO-nEzaSOPTrlF4I8Xp7GnvxYH1fzDbEp7j33pdw0P8oDNN1Hss-nYZSZJWTi2FTek2xCgJddf9dONt_pLueefebO_7UbZrUCLfsEw5EzniaHOqjNJbouikovaZn6kDFMyW2rdUN-9mogJVpvFh8VEp-ZplWdUuOVgYRjQTrq5hW2x9jdVZQOiLWrAzbGs1eZGGfAPl6.DD_a9-dgc6qDx3YryoCdmqxwCqMPi_nYQ7IMHktN.U1YY0ZDq881P3oMBkVxiksKspynqnfKY5Uo_1X243_UgY_T0pyYqnWcd0ATqUvNsT100Iybqmh7GuZR0TA-b5Hb0mv-b5HD1rfKVIjYknjD4g1DsnHIxnW0dnNt1nj0zg1DsPW7xn1msnfKopHYs0ZFY5Hc3n6KBpHYkPH9xnW0Yg1RsnsKVm1YknjD4g1DsnHIxnW0dnNtknjFxnH0zg100TgKGujYs0Z7Wpyfqn0KzuLw9u1Ys0A7B5HKxn0K-ThTqn0KsTjYs0A4vTjYsQW0snj0snj0s0AdYTjYs0AwbUL0qnfKzpWYs0Aw-IWdsmsKhIjYs0ZKC5H00ULnqn0KBI1Ykn0K8IjYs0ZPl5fK9TdqGuAnqTZnVuLG8TsKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1Ddn0KYIgnqnHcYnjmknWbdnjRLrHfLnjn4PWf0ThNkIjYkP1Dsn16LnWD1PHTs0ZPGujd9ujwWPAR3uW0snj79njN-0AP1UHdKPW-awjFDn1czwWwKwjua0A7W5HD0TA3qn0KkUgfqn0KkUgnqn0KlIjYs0AdWgvuzUvYqn7tsg1Kxn1DYr7tsg100uA78IyF-gLK_my4GuZnqn7tsg1KxnWTknHf4PNtzP1DkPjbdg100TA7Ygvu_myTqn0Kbmv-b5H00ugwGujYVnfK9TLKWm1Ys0ZNspy4Wm1Ys0Z7VuWYs0AuWIgfqn0KGTvP_5H00mywhUA7M5HD0UAuW5H00uAPWujY0IZF9uARqPH6sPW0L0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1n1fzPjf0TNqv5H08rjwxna3sn7tsQW0sg108rjwxna3vPNtsg108PWNxn0KBTdqsThqbpyfqn0KzUv-hUA7M5H00mLmq0A-1gvPsmHYs0APs5H00ugPY5H00TyILujYs0APzm1YknWn1r0&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDzPj6LPjfznWfzrjT3rHn4nWnsg1czPNt10gTq881P3oMBkVxiks7k5Uo_1X243_UgY_TKIHY1n1fzPjfKIjYkP1Dsn16LnWD10ydk5H0an0cV0yPC5yuWgLKW0ykd5H0Kmv3qmh7GuZRKTMfqn0D1rjfYPjnvnWc4&cegduid=n1nYnWfY&solutionId=5006589&word=&ck=2592.27.0.0.0.399.190.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
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式采取三级非逆流冲洗，第一、二、三道清洗均采用自来水，清洗水温为常

温，由于清洗废水中污染物浓度较高，清洗废水均倾倒在指定的废液桶中作

为危险废物处置，根据建设单位提供资料，实验室器皿清洗第一、二道清洗

用水量约为 0.001t/样品，经二道清洗后实验器皿基本清洗洁净，故第三道清

洗用水量无需过大，用水量约为 0.005t/样品。建设项目年研发 500批次，则

实验室器皿第一、二道清洗用自来水量约为 1m3/a（0.004m3/d），第三道清洗

用自来水量约为 2.5m3/a（0.01m3/d）。

聚合冷却水：聚合过程反应器冷凝管内自来水流动进行设备冷却，间接

冷却不接触物料，每日用水量约 4L，年用水量约为 1m3/a。

水浴补水：项目水浴加热时，所有原料间接加热不接触物料，需定期补

充纯水，约半个月补充一次，每次补充纯水量 15L，年用纯水量约为 0.25m3/a，

水浴补水采用外购纯水。

恒温恒湿箱补水：项目采用 PT-402W恒温恒湿箱，其配套储水设备容积

为 30L，恒温恒湿箱自带水路循环，每 3天补充约 6L纯水，项目设置 3台恒

温恒湿箱，则每日补充纯水量约为 6L，年用纯水量约为 1.5m3/a，恒温恒湿箱

补水采用外购纯水。

喷淋用水：项目废气处理系统共配置 2套水喷淋装置，单个喷淋塔循环

水量为 10m3/d，喷淋塔储水量约为 1m3，项目喷淋塔用水循环使用，定期更

换，根据建设单位规划，项目喷淋塔废水一年更换一次，产生的喷淋废水量

为 2m3/a，由于蒸发等原因喷淋塔将损耗一部分水量，需定期补充新鲜水，喷

淋塔的蒸发耗水量约占循环水量的 5%，则 2 套水喷淋装置新鲜水补水量为

1m3/d（250m3/a），综上，项目喷淋用水量 1.008m3/d（252m3/a）。

②排水

生活污水：项目生活污水排污系数按 0.8计算，则生活污水量为 300m3/a，

经化粪池预处理后排入西部组团污水处理厂处理达标排放。

保洁废水：根据《环境统计手册》，保洁废水的排水量取用水量的 80%，

则保洁废水产生量约为 8m3/a（0.032m3/d）。

实验室器皿清洗废水：实验室检测用水损耗量约占使用量的 10%，则实



— 25—

验室器皿清洗产生的废液量为 3.15m3/a（0.0126m3/d），倾倒在指定的废液桶

中作危废处置。

聚合冷却水：项目聚合工序不产生废水，聚合工序冷凝管内自来水流动

进行设备冷却，间接冷却不接触物料，冷却水量较小且不沾染污染物，可忽

略不计，本次环评不再定量分析。

喷淋废水：项目废气处理系统共配置 2套水喷淋装置，喷淋塔储水量约

为 1m3，项目喷淋塔用水循环使用，定期更换，根据建设单位规划，项目喷

淋塔废水一年更换一次，产生的喷淋废水量为 2m3/a，喷淋废水更换后交由有

资质单位安全处置。

新鲜水 员工生活用水 化粪池

保洁废水

水浴补水

恒温恒湿箱补水

西部组团污

水处理厂

1.5 1.2

0.001

0.006

0.3

0.03

0.005

0.001

0.006

2.562 1.232

纯水
0.007

器皿清洗废水

0.008

0.0014

0.014

0.04 0.032

作为危废处理0.0126

喷淋废水 作为危废处理0.0081.008

1

10

图 2-1 项目水平衡图 （单位 ：t/d）

（2）供电

本项目用电由工业园供电网供给，年用电量约为 10万千瓦时。

8、劳动定员及工作制度
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项目劳动定员 25人，项目全年运营 250天，每天工作 8小时。不在厂区

食宿。

9、总平面布置

本项目选址于安徽省合肥市高新区浮山路99号英唐科技产业园5栋3楼，

5栋共 3层，其中 1层、2层为空置，项目区南侧为园区公寓，北侧为安徽云

中光电科技有限公司及合肥齐兴电器有限责任公司，东侧为英唐科技楼，西

侧为园区食堂。根据“关于合肥市英唐科技有限公司深圳英唐智控合肥科技

产业园一期项目环保阶段性验收意见的函”，合肥英唐科技园建设 2栋员工

公寓、员工食堂及生产厂房，本项目租赁厂房为 5栋 3层，原为合肥市英唐

科技有限公司 5#厂房（生活电器车间），5#厂房已建成，由于市场变化合肥

市英唐科技有限公司仅建设厂房未建设生产线，空置厂房对外租赁。

本项目布置简单直观，办公区和实验区分区布置。生产车间内部平面布

置根据生产工艺流程、实验、物料流向及研发特点，并依据防火、消防、安

全、环保卫生等规范进行布置。本项目运营期废气经水喷淋+除雾器+二级活

性炭吸附装置处理后 15m高排气筒排放。项目有机废气量少且由 15m高排气

筒排放，废气排气筒设置于下风向对周边环境影响较小；生活污水通过厂区

现有化粪池预处理后，经市政污水管网排入西部组团污水处理厂处理，尾水

排入派河；噪声通过选用低噪设备、合理布局、厂房隔声等措施进行噪声防

治；一般固废集中收集后资源外售，危险废物收集暂存于危废贮存点交由资

质单位处置，生活垃圾由环卫部门清运。项目对周边环境影响较小，厂区平

面布置基本可行。
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工艺

流程

和产

排污

环节

工艺流程及产污环节

根据建设方提供资料，本项目主要进行工业胶带研发，研发的目的是研

究不同配方、比例以及不同涂布厚度等对胶带性能的影响；胶带检测主要是

针对研发胶带进行胶带性能检测，通过对胶带性能的检测从而为胶带研发提

供理论依据，胶带检测指标涉及粘结力、内聚力、静态剪切力、初粘力、热

老化测试、湿度老化测试、粗糙度、抗起翘性能、应力应变、电解液浸泡老

化测试等指标的测试。

实验室研发胶带根据胶带用途、原辅材料及配比方式等发生变化，本次

选取典型胶带（丙烯酸胶带）及其配比物料作为研发生产工艺流程及实验过

程分析，研发胶带按照批次开展，每日约研发 2批次，年研发约 500批次，

每批次研发时间约 4h，每日研发时间约 8h，典型胶带研发工艺流程及产污环

节如下：

丙烯酸树脂、溶剂

聚合

搅拌

涂布

UV固化

胶带

性能检测

增稠树脂、溶剂

PET离型膜、PI膜等

G1、W1、S1、S2

G2、G4、S3

G3、G4、S3、S4

胶带研发

图 2-2 典型胶带研发工艺流程图及产污节点图

工艺流程简述：

①聚合按照批次开展研发工作，每天约研发生产两批次，年研发约为 500
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批次，将丙烯酸酯树脂、溶剂(乙酸乙酯/二甲苯/异丙醇/丁酮等)加入聚合反应

玻璃器皿内，丙烯酸树脂约用 40g，乙酸丁酯约用 60g，异丙醇约用 60g，二

甲苯约用 10g，丁酮约用 30g，N-N二甲基甲酰胺约用 10g，N-甲基吡咯烷酮

约用 10g，乙酸乙酯约用 30g，冲入氮气、氩气，隔绝氧气，加热升温反应，

使胶水发生聚合，增加胶水粘度，该工序无废水产生，无反应废气产生。聚

合反应器皿容量为 500mL-1L，反应温度约 80℃，聚合反应器皿设置于通风

橱内，设有回流冷凝管，采用电加热（根据配比选择水浴、油浴等加热方式），

反应过程通入氮气、氩气作为保护气体。

产污环节：该过程产生聚合有机废气 G1，聚合为物料复配，考虑其使用

有机溶剂，该过程产生聚合有机废气，聚合工序设置于封闭通风橱开展，且

合成室整体密闭，封闭房间内通风橱对聚合工序废气进行负压收集，收集后

废气经水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置（TA001）+15m高排气筒 DA001

排放。聚合过程反应器冷凝管内自来水流动进行设备冷却，产生聚合冷却水

W1，间接冷却，不接触物料。水浴、油浴均为间接加热，其中水浴加热无废

水外排，需定期补充新鲜纯水；油浴锅使用导热油加热，导热油每年更换一

次，产生导热油废液 S1；聚合后反应玻璃器皿需用氢氧化钠的碱缸除去沾染

的少量胶水，碱缸半年更换一次，产生碱缸废液 S2。

②搅拌：将增稠树脂、弹性体等物料混合后于通风橱中加入二甲苯或者

乙酸乙酯等溶剂中溶解混合，室温搅拌溶解，增稠树脂约用 10g，聚烯烃弹性

体约用 10g、聚丙烯弹性体约用 10g，橡胶弹性体约用 10g，二甲苯约用 20g，

乙酸乙酯约用 30g，设备使用后使用擦拭纸沾取乙酸乙酯或酒精擦拭干净。

产污环节：该过程会产生搅拌有机废气 G2、擦拭废气 G4，搅拌工序为

物料混合复配，考虑其使用有机溶剂，复配过程少量有机废气挥发，搅拌工

序设置于封闭通风橱开展，且搅拌室整体密闭，封闭房间内通风橱对搅拌工

序废气进行负压收集，收集后废气经水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置

（TA001）+15m高排气筒 DA001排放。设备擦拭于通风橱内开展，经负压

收集后与搅拌废气一同经水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置（TA001）+15m

高排气筒 DA001排放。沾有溶剂的废手套、废擦拭纸 S3。



— 29—

③涂布：项目涂布工序分为人工涂布及机械涂布两类：

人工涂布：搅拌后取少量胶水经手工刮涂机在离型膜上涂布成 A4大小样

张后，放进 100℃电热恒温鼓风干燥箱烘干成胶带。手工刮涂机使用后需用擦

拭纸沾取乙酸乙酯或酒精擦拭干净。

产污环节：该过程产生废胶水 S4、涂布有机废气 G3、擦拭废气 G4，涂

布及擦拭工序均设置于封闭通风橱开展，且涂布室整体密闭，封闭房间内设

置通风橱对重点产气环节涂布废气、擦拭废气进行收集，收集后废气经水喷

淋+除雾器+二级活性炭吸附装置（TA002）+15m高排气筒 DA002排放。沾

有溶剂的废手套、废擦拭纸 S3。

机械涂布：混合搅拌后物料通过涂布一体机进口投料，涂布一体机自带

电加热系统进行加热，温度约为 130℃，制成胶带后通过一体机自带离型膜贴

膜装置张贴离型膜。涂布机使用后需用擦拭纸沾取乙酸乙酯或酒精擦拭干净。

产污环节：该过程产生废胶水 S4、沾有溶剂的废手套、废擦拭纸 S3、涂

布有机废气 G3、擦拭废气 G4，擦拭废气设置于封闭通风橱开展，擦拭废气

经通风橱负压收集；涂布室整体密闭，封闭房间内设置万向罩对重点产气环

节涂布废气进行收集，收集后废气经水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置

（TA002）+15m高排气筒 DA002排放。

④UV固化：UV光固化针对部分需测试胶水的感光性反应，光固化过程

无废气产生，研发胶带进入性能检测工序。

产污环节：该过程产生废灯管 S5。

胶带性能检测工艺流程及产污环节如下：

钢板

板材擦拭

测试

撕除胶带

胶带裁切

S6、S7

G4、S3

S3、S8

G4、S3、S6
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图 2-3 胶带性能检测工艺流程及产污环节图

工艺简介：

①板材擦拭：将检测用的钢板用蘸有酒精擦拭纸擦拭干净，以增加与胶

带的粘合性。

产污环节：该工序有废擦拭纸、废手套 S3、擦拭废气 G4，擦拭工序设

置于封闭通风橱开展，擦拭废气进行负压收集，收集后废气经水喷淋+除雾器

+二级活性炭吸附装置（TA001）+15m高排气筒 DA001排放。

②胶带裁切、张贴胶带：胶带经人工美术刀进行裁切，撕去胶带表面的

离型膜/基膜，将胶带贴在测试用板材上，以方便后续检测。

产污环节：该工序有废胶带 S6、离型膜 S7产生。

③测试：对胶带各种性能指标进行检验，主要为物理性能指标的测试，

如粘结力、内聚力、静态剪切力、初粘力、热老化测试、粗糙度、抗起翘性

能、应力应变等物理指标的测试。测试过程较为简单，主要利用检验设备直

接进行读数。

湿度、温度检测：采用恒湿恒温箱对胶带进行老化测试。

电解液浸泡老化测试：项目胶带用途含锂电池胶带，为了解锂电池电解

液与胶带接触后具体反应，开展电解液浸泡试验，采购电解液位于聚四氟乙

烯密封罐内，添加少量胶带后密封，密封罐置于通风橱内采用电加热 85℃，

稳定 4h，自然冷却后取出胶带，观察是否老化及其他性能，胶带与电解液不

发生反应无废气产生。

产污环节：该工序会产生废电解液 S8、废胶带 S6。

④撕除胶带：测试完成后，将板材上的胶带撕除，板材上的胶带撕除后，

上面可能会残留有少量胶，需进行手动除胶，用蘸有乙酸乙酯或酒精的擦拭

纸进行擦拭。

产污环节：该工序产生废胶带 S6、废擦拭纸、废手套 S3、擦拭废气 G4。

擦拭工序设置于封闭通风橱开展，擦拭废气进行负压收集，收集后废气经水

喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置（TA001）+15m高排气筒 DA001排放。

另外，原辅料供应过程产生化学品供应过程产生废包装材料 S9，废气处
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理过程产生废活性炭 S10，废有机溶剂、含胶废溶剂 S11、实验室清洗废液

S12，危废暂存间废气 G4。

本项目主要产污环节汇总

表 2-9 项目产污环节一览表

项目 污染源 污染因子 处理措施

废气

聚合

有机废气（非甲烷总烃、

二甲苯、丙烯酸）

仓库、合成室整体密闭负压收

集（房间容积 11.3×8.1×4≈
366m3），负压房间内设置通风

橱对聚合、搅拌、擦拭工序废

气进行收集+水喷淋+除雾器+
二级活性炭吸附装置（TA001）
处理后通过 1根 15m高排气筒

（DA001）排放

搅拌

擦拭

涂布

有机废气（非甲烷总烃、

二甲苯）

涂布室、精密分析室整体密闭

负压收集（房间容积 13.6×8.1
×4=440m3），负压房间内对

涂布、擦拭工序设置通风橱及

万向罩进行收集+二级活性炭

吸附装置（TA002）处理后通

过 1根 15m高排气筒（DA002）
排放

擦拭

危废暂

存间
有机废气（非甲烷总烃）

危废暂存间密闭负压收集+水
喷淋+除雾器+二级活性炭吸

附装置（TA001）处理后通过 1
根 15m高排气筒（DA001）排

放

废水

生活污

水

pH、CODcr、BOD5、SS、
NH3-N、TP 化粪池处理后排入污水管网，

汇入西部组团污水处理厂处理保洁废

水
COD、BOD、SS

水浴补

水
COD、SS

定期补充不外排恒温恒

湿箱补

水

COD、SS

喷淋废

水
COD 作为危废交由有资质单位处置

噪声 机械设备运行产生的噪声 设备减振、厂房隔音

固体废物

S1 废导热油

交由有资质单位处置

S2 碱缸废液

S3 废手套、废擦拭纸

S4 废胶水

S5 废灯管

S6 废胶带

S7 废离型膜 外售物资回收部门综合利用
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S8 废电解液

交由有资质单位处置

S9 废包装材料

S10 废活性炭

S11 实验室清洗废液

S12 废有机溶剂、含胶废溶剂

生活垃

圾
生活垃圾 环卫部门清运

注：研发实验室（仓库、合成室、涂布室）及精密分析室均密闭设置，为保障废气

有效收集，仓库及合成室密闭后废气经一套水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置

（TA001）处理，涂布室及精密分析室密闭后经一套水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装

置（TA002）处理。

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

企业为新建企业，租用合肥市英唐科技有限公司现有厂房，原为合肥君

莫智能科技有限公司办公使用，现租赁区域为空置状态，不存在场地污染，

无环境遗留问题。

租赁方合肥市英唐科技有限公司 2014年完成了《合肥市英唐科技有限公

司深圳英唐智控合肥科技产业园一期项目环境影响报告表》并于 2011年 11

月取得原合肥市环保局高新技术产业开发区分局环高审[2011]384 号批文；

2014年 7月 24日原合肥市环保局高新技术产业开发区分局出具了“关于合肥

市英唐科技有限公司深圳英唐智控合肥科技产业园一期项目环保阶段性验收

意见的函”，验收范围：4#厂房(智能控制器车间)、行政研发及检测中心、1#

员工公寓、2#员工公寓、员工餐厅和动力中心，主要产能为 400万套智能控

制器。本项目租赁厂房为 5栋 3层，原为合肥市英唐科技有限公司 5#厂房（生

活电器车间），5#厂房已建成，由于市场变化合肥市英唐科技有限公司仅建

设厂房未建设生产线，空置厂房以租赁方式处理。本项目租赁用作胶带实验

室及办公使用。

本项目依托租赁厂区雨水排口、污水接管口，与租赁厂区内多家企业共

用污水接管口无单独监控条件。
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三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

（1）空气质量达标区判定

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，

大气环境常规污染物引用与建设项目距离近的有效数据，包括近 3年的规划

环境影响评价的监测数据，国家、地方环境空气质量监测网数据或生态环境

主管部门公开发布的质量数据等。本评价依据合肥市生态环境局发布的《2023

年合肥市生态环境状况公报》的数据，数据显示 2023年合肥市大气环境的 6

项空气质量监测指标全面达标，具体如下表。

表 3-1 区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）
占标率
%

达标情

况

SO2 年平均质量浓度 7 60 11.7% 达标

NO2 年平均质量浓度 31 40 77.5% 达标

PM10 年平均质量浓度 62 70 88.6% 达标

PM2.5 年平均质量浓度 34 35 97.1% 达标

CO 第 95百分位数日平均质量浓度 0.9mg/m3 4mg/m3 22.5% 达标

O3 第 90百分位数 8 h平均质量浓度 150 160 93.7% 达标

根据上表数据可知，2023年合肥市区域空气环境 6项基本污染物均满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，项目所在区域为达标

区。

2、地表水环境质量现状

项目拟建区域地表水体为派河，为 III类水体，执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）III 类标准。根据合肥市生态环境局发布《2023年合肥

市环境状况公报》，2023 年，纳入国家考核的 20个地表水断面均达到年度

考核要求。与去年同期相比，派河、丰乐河、杭埠河、白石天河、裕溪河、

双桥河、柘皋河、兆河、十五里河、滁河、罗昌河、西河等河流总体水质保

持优良，南淝河水质由轻度污染好转为良好。

主要污染指标中，南淝河的氨氮、化学需氧量和总磷，十五里河和派河
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的氨氮和总磷浓度均呈下降趋势。南淝河氨氮、化学需氧量和总磷浓度分别

为 0.91mg/L、16.0mg/L 和 0.170mg/L，较去年同期分别下降 24.17%、6.43%

和 17.87%；十五里河氨氮和总磷浓度分别为 0.45mg/L和 0.078mg/L，较去年

同期分别下降 6.25%和 20.41%；派河氨氮和总磷浓度分别为 0.31mg/L 和

0.080mg/L，较去年同期分别下降 45.61%和 28.57%。

本项目最终纳污水体派河的水质能达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 III 类标准要求。

3、声环境质量现状

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）试行》三、

具体编制要求（三）区域环境质量现状“厂界外周边 50米范围内存在声环境

保护目标的建设项目，应监测保护目标声环境质量现状并评价达标情况”的规

定，为了解项目周边的声环境质量现状，建设单位委托安徽工和环境监测有

限责任公司于 2024年 04月 11日~12日对项目厂界四侧及敏感点进行声环境

监测，监测结果如下表。

表 3-2 噪声监测结果统计表

编码 检测点位

检测值

2024.04.11 2024.04.12
昼间 夜间 昼间 夜间

N1 项目东侧 57.4 45.5 52.9 45.3
N2 项目南侧 52.6 45.1 52.1 44.8
N3 项目西侧 55.9 46.6 53.8 46.2
N4 项目北侧 57.1 46.9 53.5 45.9
N5 园区公寓 52.5 44.2 50.9 44.3

对照合肥市声环境功能区划，项目属于 3类区，根据环境噪声现状监测

结果，项目厂址四周昼夜间噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中

的 3类区标准要求，园区公寓敏感点满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中的 2类区标准要求。

4、生态环境

本项目位于安徽省合肥市高新区浮山路 99号英唐科技产业园 5栋 3楼，

位于合肥市英唐科技产业园，利用现有空置厂房进行研发试验，项目用地范



— 35—

围内无生态环境保护目标，无需进行生态现状调查。

5、土壤、地下水环境质量现状

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行），

原则上对地下水和土壤不开展环境质量现状调查，项目不涉及重金属，用地

范围内均进行了地面硬底化，且液体物料存放区域均设置了防渗层，因此不

存在土壤、地下水污染途径，可不进行土壤、地下水环境质量现状监测。

环境

保护

目标

评价范围内无自然保护区、风景名胜区和文物古迹等需要特殊保护的环

境敏感对象，总体上不因本项目的实施而改变区域环境现有功能。具体环境

保护目标如下：

1、大气环境

根据对项目厂址周边环境现状的踏勘，项目厂界周边 500m范围内不存

在自然保护区、风景旅游点和文化古迹等需要特殊保护的环境敏感对象。项

目厂界外 500m范围内大气环境保护目标见下表 3-4。

2、声环境

厂界外 50m范围存在声环境保护目标：园区公寓。

3、地下水

厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源，无地下水环境保护目标。

4、生态环境

本项目位于安徽省合肥市高新区浮山路 99号英唐科技产业园 5栋 3楼，

属于合肥市英唐科技产业园，根据现场勘查，项目周边无生态保护目标。

表 3-3 主要环境保护目标表

环境

要素

坐标 环境

保护

目标

名称

方位

与厂界

距离

（m）

规模
环境

功能
保护级别

X Y

环境

空气

0 -16 园区

公寓
S 16

约
200
人

居住
《环境空气质量

标准》

(GB3095-2012)中
的二级标准0 -91 岭湖

墅
S 91 约

1000 居住
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人

179 -91
旭辉

湖山

源著

SE 202
约

2000
人

居住

声环

境
0 -16 园区

公寓
S 16

约
200
人

居住

《声环境质量标

准》

（GB3096-2008）2
类标准

地表

水
/ / 派河 S 7152 河流 /

《地表水环境质

量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ
类标准

地下

水环

境

500m范围内无集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。

生态

环境
项目占地范围内无生态环境保护目标。

污染

物排

放控

制标

准

1、废气

实验过程产生的有组织废气非甲烷总烃、二甲苯参照执行《固定源挥发

性有机物综合排放标准》第 6 部分：其他行业中表 1、表 2限值要求，有组

织丙烯酸参照执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5

中标准限值，无组织非甲烷总烃参照执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9标准限值，无组织二甲苯参照执行《大气污染物综合

排放标准》GB16297-1996标准限值。厂区内 VOCs无组织排放限值执行《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中表 A.1 厂区内 VOCs

无组织特别排放限值。

表 3-4 大气污染物有组织排放标准

污染物

名称

最高允许排放浓度

（mg/m3）
标准来源

非甲烷

总烃
40 《固定源挥发性有机物综合排放标准》第 6部分：

其他行业中表 1 塑料制品工业

二甲苯 20 《固定源挥发性有机物综合排放标准》第 6部分：

其他行业中表 2标准限值

丙烯酸 10 《合成树脂工业污染物排放标准》GB31572-2015
表 3-5 大气污染物无组织废气排放标准
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污染物

名称

无组织排放标准浓度值
标准来源

监控点 浓度（mg/m3）

非甲烷总

烃
企业边界 4.0 《合成树脂工业污染物排放标准》

GB31572-2015

二甲苯
周界外浓度最

高点
1.2 《大气污染物综合排放标准》

GB16297-1996
表 3-6 厂区内 VOCS无组织特别排放限值

污染物项

目
特别排放限值（mg/m3） 限值含义

无组织排放监控位

置

非甲烷总

烃

6 监控点处1h平均浓度值
在厂房外设置监控

点20 监控点处任意一次浓度

值

2、废水

生活污水、保洁废水通过化粪池处理后由市政管网排至西部组团污水处

理厂，进一步处理达标后排入派河，废水排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4三级标准和西部组团污水处理厂接管限值。西部组团

污水处理厂尾水排放执行《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染

物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2中Ⅰ类限值（DB34/2710-2016），未

涉及污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准限值，达标尾水排入派河。

表 3-7 污水排放标准限值 单位：mg/L，pH值无量纲

污染物 pH COD BOD5 氨氮 SS 总磷

GB8978-1996三级

标准
6～9 500 300 / 400 /

西部组团污水处理厂接

管限值
6～9 350 180 35 250 6

本项目执行标准 6～9 350 180 35 250 6

DB34/2710-2016 6～9 40 / 2（3） / 0.3

GB18918-2002 6～9 50 10 5（8） 10 0.5
西部组团污水处理厂尾

水排放标准
6～9 40 10 2（3） 10 0.3

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3、噪声

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3类标准，敏感点执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准。
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表 3-8 《工业企业厂界环境噪声排放标准》标准限值（摘录）

标准 类别 昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 3 65dB(A) 55dB(A)
《声环境质量标准》（GB3096-2008） 2 60 dB(A) 50 dB(A)

4、固废

一般工业固体废物贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境

保护要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

根据《国务院关于印发<“十四五”节能减排综合性工作方案>的通知》

（国发[2021]33号），目前国家对化学需氧量 COD、氨氮 NH3-N、氮氧化物

NOx、挥发性有机物四项指标实行排放总量控制计划。安徽省环保厅关于进

一步加强建设项目新增大气主要污染物总量指标管理工作的通知（皖环发

〔2017〕19号）中要求增加烟（粉）尘和挥发性有机物（非甲烷总烃）两项

指标的总量控制。

废水：职工生活污水、保洁废水（废水量 308t/a）经化粪池处理处理后，

由市政管网排至西部组团污水处理厂，进一步处理达标后排入派河。COD和

NH3-N接管量分别为 0.09t/a，0.0075t/a，纳入西部组团污水处理厂总量指标

内，不需单独申请总量控制指标，经西部组团污水处理厂处理后外排量为

COD：0.0123t/a，NH3-N：0.0006t/a。

废气：本项目建议申请总量 VOCs：0.0242t/a。
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四、主要环境影响和保护措施

施工期环

境保护措

施

本项目租赁合肥市英唐科技园空置厂房，无需新建车间和厂房，施工期工程内容主要包括设备安装、调试等

环节，施工期较短。

1、施工期废水防治措施

主要为施工人员的生活污水，依托园区内已建的化粪池处理达到西部组团污水处理厂接管标准，进入西部组

团污水处理厂集中处理达标后排放。

2、施工期废气防治措施

施工期主要为设备安装，基本无废气产生。

3、施工期噪声防治措施

施工期噪声主要来自于设备搬运、安装及施工人员的活动噪声。由于设备安装过程位于室内，通过墙体隔声

对周围环境影响较小。同时合理安排施工时间，禁止夜间施工，设备装卸、搬运轻拿轻放，严禁抛掷，合理规划

设备组装过程中敲打、焊接、钻孔等产生噪声的环节，文明施工，可以减小施工期噪声对环境的影响。项目施工

期对环境影响属于短期影响，随着工期的结束而结束。

4、施工期固体废物防治措施

施工期固体废物分为一般工业固废和生活垃圾。一般工业固废主要为进厂设备包装材料，这部分一般工业固

废经收集后全部资源化利用。生活垃圾经收集后由卫生环卫部门集中清运。
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运营期环

境影响和

保护措施

一、废气

1、废气污染源情况

表 4-1 建设项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

产污环节
污染物种

类

排

放

形

式

设施参数

有组

织排

放口

编号

有

组

织

排

放

口

名

称

排

放

口

是

否

符

合

要

求

排

放

口

类

型

工作

时间

污染

物治

理设

施编

号

污

染

物

治

理

设

施

名

称

污

染

物

治

理

设

施

工

艺

参

数

名

称

设

计

值

计

量

单

位

其他污染治理设

施参数信息

是

否

为

可

行

技

术

收

集

方

式

聚合、搅

拌、擦拭及

危废暂存

间

非甲烷总

烃 有

组

织

TA001

有

机

废

气

处

理

设

施

水

喷

淋
+
除

雾

器
+
二

级

活

性

炭

风

量
8000 m3/h 收集效率 98%，

处理效率 90% 是

聚

合、

搅拌

擦拭

工序

所在

房间

整体

密闭

负压

收集

DA001

1#
排

气

筒

是

一

般

排

放

口

2400h

危废

暂存

间房
二甲苯
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间整

体密

闭负

压收

集

丙烯酸

涂布、擦拭

非甲烷总

烃

有

组

织

TA002

有

机

废

气

处

理

设

施

水

喷

淋
+
除

雾

器
+
二

级

活

性

炭

风

量
9000 m3/h 收集效率 98%，

处理效率 90% 是

涂

布、

擦拭

工序

所在

实验

室整

体密

闭负

压收

集

DA002

2#
排

气

筒

是

一

般

排

放

口

2400h

二甲苯

表 4-2 废气污染物产生和排放情况一览表

产排污

环节

污

染

物

种

类

产生情况

排放形式

排放情况 执行标准

排气筒

编号浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
t/a 浓度 mg/m3 速率

kg/h
排放量
t/a

浓度限

值
mg/m3

速率
kg/h

危废暂

存间

非

甲

烷

总

烃

0.25 0.002 0.00098
有组织

（非甲烷总烃）
0.76 0.0608 0.0146 60 / DA001

聚合、
非

甲
7.55 0.060 0.145
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搅拌、

擦拭

烷

总

烃

二

甲

苯

0.46 0.0037 0.0088 有组织（二甲苯） 0.046 0.0004 0.00088 70

丙

烯

酸

0.15 0.0012 0.0029 有组织（丙烯酸） 0.015 0.0001 0.00029 10

涂布、

擦拭

非

甲

烷

总

烃

4.44 0.0400 0.096 有组织

（非甲烷总烃）
0.44 0.0040 0.0096 60

/ DA002

二

甲

苯

0.27 0.0025 0.0059 有组织（二甲苯） 0.03 0.0002 0.00059 70

表 4-3 有组织排放口参数一览表

排放口名称 排放口编号
排气筒底部中心坐标

排放口类型
高度

排气筒出口

内径
烟气温度 风速

X Y m m ℃ m/s
1#排气筒 DA001 117.1439131 31.8279904 一般排放口 15 0.51 25 11
2#排气筒 DA002 117.1439184 31.8279153 一般排放口 15 0.55 25 10.5

表4-4 项目无组织废气产生及排放源强一览表

产污环节
污染物种

类

污染物产生情况
措施

污染物排放情况 排放高

度 m
面源面

积 m2产生量 t/a 排放量 t/a

实验室
非甲烷总

烃
0.00502 加强通风 非甲烷总烃 4 202
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表 4-5 本项目非正常工况排放核算表

非正常排放源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放浓

度 mg/m3
非正常排放

速率 kg/h
非正常排放

量 t/a

单次持续时

间
年发生频次

h 次/年

1#排气筒

（DA001）
处理效率为 0

时

非甲烷总烃 7.60 0.0608 0.0000608 ≤1 ≤1
二甲苯 0.46 0.0037 0.0000037 ≤1 ≤1
丙烯酸 0.15 0.0012 0.0000012 ≤1 ≤1

2#排气筒

（DA002）
处理效率为 0

时

非甲烷总烃 4.44 0.0400 0.0000400 ≤1 ≤1
二甲苯 0.27 0.0025 0.0000025 ≤1 ≤1

对应措施

①当废气处理装置处理效率无法达到设计效率时，企业应立即停产，对废气处理装置进行检修，避免废气在未

经有效处理的情况下非法排放；环评要求企业实行定期检查尾气处理装置，严格管理，避免失效工况发生。

②平时注意废气处理设施的维护，及时发现处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；开、停、检修要有

预案，有严密周全的计划，确保不发生非正常排放，或使影响最小。

③应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障及时更换使废气全部做到达标排

放。

④对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。
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运营

期环

境影
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2、污染源强核算过程：

本项目实验室整体密闭，生产过程中产生的废气主要为聚合、搅拌、涂

布、擦拭废气及危废暂存间废气。

（1）源强核算

项目研发、实验过程会产生有机废气，主要使用丙烯酸类树脂 0.02t/a、

环氧树脂 0.015t/a，增稠树脂 0.005t/a、溶剂（乙酸乙酯 0.1t/a、异丙醇 0.03t/a、

乙酸丁酯 0.05t/a、二甲苯 0.015t/a、丁酮 0.015t/a、N-甲基吡咯烷酮 0.005t/a、

N-N二甲基甲酰胺 0.005t/a，乙醇 0.02t/a）。

项目聚合工序反应温度 80℃，未达到各类树脂分解温度，本次评价以不

利条件考虑，类比同类行业，树脂类挥发占比约 15%，溶剂物料挥发按 100%

计算，项目有机废气以非甲烷总烃（NMHC）计，则非甲烷总烃总产生量为

0.246t/a（含聚合、搅拌、涂布、擦拭），含二甲苯 0.015t/a、丙烯酸 0.003t/a。

其中擦拭工序与聚合、搅拌、涂布工序一同在通风橱内开展，擦拭废气

量约为 0.09t/a，与聚合、搅拌、涂布工序废气一同收集处理，建设单位提供

资料聚合、搅拌、擦拭工序有机废气占比 60%，涂布、擦拭工序有机废气占

比 40%。

实验室有机废气平衡图见下：

有机废气 0.246（含

二甲苯 0.015、丙烯

酸 0.003）

聚合、搅拌、擦拭

0.148含二甲苯

0.009、丙烯酸
0.003

涂布、擦拭
0.098

含二甲苯 0.006

水喷淋+除雾器+二级

活性炭吸附

DA001排气筒（排

放量 0.0148，含二

甲苯 0.00088、丙

烯酸 0.00029）

水喷淋+除雾器+二级

活性炭吸附

密闭负压

收集 98%

密闭负压

收集 98%

DA002排气筒

（排放量 0.0098，
含二甲苯

0.00059）

图 4-1 项目实验室有机废气平衡图 单位：t/a

①聚合、搅拌、擦拭废气

项目仓库及合成室整体密闭负压收集，负压房间内设置通风橱对聚合、

搅拌、擦拭工序废气进行收集，有机废气可得到有效捕集，考虑开关门少量

废气逸散，本次评价收集效率以 98%计，聚合、搅拌、擦拭工序有组织非甲
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烷总烃产生量约为 0.145t/a（含二甲苯 0.0088t/a、丙烯酸 0.0029t/a），无组织

产生量为 0.003t/a，聚合、搅拌、擦拭有机废气捕集后通过管道引至水喷淋+

除雾器+二级活性炭吸附装置（TA001）处理后排放（15m高排气筒 DA001）。

②涂布废气

涂布室、精密分析室整体密闭负压收集，负压房间内对擦拭工序、涂布

工序设置通风橱及万向罩进行收集，有机废气可得到有效捕集，考虑开关门

少量废气逸散，本次评价收集效率以 98%计，涂布工序有组织非甲烷总烃产

生量约为 0.096t/a（含二甲苯 0.0059t/a），无组织产生量为 0.002t/a。涂布有

机废气捕集后通过管道引至水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置（TA002）

处理后排放（15m高排气筒 DA002）。

③危废暂存间废气

本项目产生的实验废液、实验废弃物、废有机溶剂等属于危险废物，暂

存于危废暂存间，危废暂存过程中有少量有机废气产生，根据《大气环境影

响评价实用技术》（王栋成主编，中国标准出版社，2010年 9月，第 156页)

中介绍，对十几家化工企业长期跟踪测试结果，危废暂存间废气产生量占暂

存量的比例为0.05%‰~0.5‰，拟建项目暂存过程中挥发的有机废气量按0.5‰

计，本项目危废暂存量 1.4t/a，则有机废气产生量约为 0.001t/a。危废暂存间

整体密闭采用负压抽风收集（收集效率 98%计），有组织产生量为 0.00098t/a，

无组织产生量为 0.00002t/a，危废暂存间废气与聚合、搅拌废气一同引至 1套

水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置处理后排放（15m高排气筒 DA001）。

由于活性炭都有 CTC吸附值，参照论文《实验室测活性炭的四氯化碳吸

附率装置》，本项目设置水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置，活性炭吸附

效率按 90%计。

④治理措施

本项目聚合、搅拌、擦拭工序及危废暂存间产生的有机废气拟通过负压

抽风系统收集，通过 1套“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附”装置（TA001）

处理，尾气经 15m高排气筒（DA001）排放；涂布、擦拭工序产生的有机废
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气拟通过密闭负压收集，通过 1套“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附”装置

（TA002）处理，尾气经 15m高排气筒（DA002）排放。

风量核算：

项目实验室、危废库等均为密闭设置，负压抽风收集，风量按照下式计

算：

L=V×C

其中：V—房间容积，m3；

C---换气次数，参考《化工采暖通风和空调调节设计规范》：规定化

验室房间的最小换气量一般在 6-8次/h。结合企业设计方案，本次实验室以 20次

/h计；根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023），危险废物贮存设

施的通风换气次数应不小于 6次/h，本次危废暂存间换风次数以 10次/h计。

表 4-6 项目实验室废气捕集措施

废
气
捕
集
措
施

所在位
置

房间面积 m2 高度 m 单个风量 m3/h 废气处理
设备

负
压
抽
风

搅拌、
聚合、
擦拭工
序

91.5（11.3m×
8.1m）

4 7320 DA001（水
喷淋+除雾
器+二级活
性炭）

负
压
抽
风

危废暂
存间

10 4 400

负
压
抽
风

涂布、
擦拭工
序

110（13.6×8.1） 4 8800

DA002（水
喷淋+除雾
器+二级活
性炭）

合
计

/ / 7720

DA001（水
喷淋+除雾
器+二级活
性炭）

/ / 8800

DA002（水
喷淋+除雾
器+二级活
性炭）

注：仓库、涂布室考虑精密分析室可能逸散废气，均密闭设置，其中仓库与合成室一同收集，

精密分析室与涂布室一同收集，分别通过一套水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置处理。
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综上，DA001排气筒风机风量为 7720m3/h，考虑管道损失，本次取 8000m3/h；

DA002排气筒风机风量为 8800m3/h，考虑管道损失，本次取 9000m3/h。

3、废气治理设施可行性分析

（1）有机废气处理设施可行性分析

项目采用两套水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置对项目有机废气进行处

理。

喷淋塔：为保证废气在塔内停留时间和流速，再者也尽可能多让废气和水雾

均匀结合，喷淋塔中把喷淋头和水压科学的比例调节，来增加处理效果。

多用途水喷淋导流塔内部装置内第一道为导流板，主要使进入的废气分散并

均匀吹向第二层水淋滤球，为了增加有效接触面积。水淋滤球除雾系统，并均匀

排布充分吸收水雾。本项目有机废气中含醇类、酮类及NMP，水溶性好，故先将

收集的废气进入喷淋洗涤塔处理后再进入活性炭吸附装置的前置除雾干燥器进一

步净化处理，以保证进入活性炭吸附箱内空气的洁净。

除雾器：经水喷淋后部分含雾状颗粒及水汽废气在风机气流的作用下，从管

路入口进入除雾干燥装置，当带有雾沫的气体以一定速度上升通过丝网时，由于

雾沫上升的惯性作用，雾沫与丝网细丝相碰撞而被附着在细丝表面上。细丝表面

上雾沫的扩散、雾沫的重力沉降，使雾沫形成较大的液滴沿着细丝流至两根丝的

交接点。细丝的可润湿性、液体的表面张力及细丝的毛细管作用，使得液滴越来

越大，直到聚集的液滴大到其自身产生的重力超过气体的上升力与液体表面张力

的合力时，液滴就从细丝上分离下落。气体通过除雾器后，基本上不含雾沫。分

离气体中的雾沫，以改善后续吸附条件，减少设备腐蚀，延长设备使用寿命等。

结构简单体积小，除沫效率高，阻力小，重量轻，安装、操作、维修方便，除雾

干燥装置对粒径≥3~5um的雾沫，捕集效率达 98%-99.8%，而气体通过除雾器的

压力降却很小，只有 250-500Pa，有利于提高后续活性炭的吸附效率。

活性炭吸附装置：活性炭的表面积主要是由微孔提供的，活性炭的吸附可分

为物理吸附和化学吸附，而吸附过程正是在这些孔隙中和表面上进行的，活性炭

的多孔结构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。
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就像磁力一样，所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上的

大量的分子可以产生强大的引力，从而达到将介质中的杂质吸引到孔径中的目的，

这就是物理吸附。活性炭吸附剂正是根据实验室内挥发性有机化合物等有害气体

分子的大小，经过特殊孔径调节工艺处理，使其具备了丰富的微孔、中孔、大孔

的结构特征，能够根据有害气体的分子大小自动进行调配而达到配对吸附的效果。

除了物理吸附之外，化学反应也经常发生在活性炭的表面。活性炭不仅含碳，而

且在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，例如羧基、羟基、酚类、

内脂类、醌类、醚类等。这些表面上含有地氧化物或络合物可以与被吸附的物质

发生化学反应，从而与被吸附物质结合聚集到活性炭的表面。

参考《挥发性有机物治理实用手册》（生态环境部大气环境司/著）中表 3-1，

吸收塔对水溶性有机废气处理效果佳，喷淋塔属于吸收法。本项目主要废气含醇

类、酮类及NMP等，易溶于水，能与水以任意比例混溶。因此废气治理设施前

端采取水喷淋处理方法技术可行。由于本项目实验室有机废气浓度较低，结合实

际本工程采取活性炭吸附装置处理有机废气，符合《挥发性有机物（VOCs）污染

防治技术政策》推荐的末端治理要求，为可行性技术。故本项目实验室有机废气

采取“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置”处理技术可行，经处理后可达标排

放。

根据《2021年主要污染物总量减排核算技术指南》中表 2-1系数，采取喷淋

吸收醇类等水溶性气体，去除率为 50%；同时参考《大气中VOCs的污染现状及

治理技术研究进展》（环境科学与管理，2012年第 37卷第 6期）中数据，二级

活性炭对有机废气去除效率可达 90%。故本项目“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸

附装置”组合工艺综合去除效率取 90%可行。

（2）吸附措施的符合性分析：

表 4-7 废气净化装置技术参数表

TA001
装置尺寸 2.1m×1.8m×1.5m
比表面积 ＞750平方毫米/克
工作阻力 1000~1600Pa
过滤风速 0.6m/s
介质温度 常温

介质 有机废气
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过滤面积 3.7m2

活性炭形态 颗粒状

碘值 800mg/g
TA002

项目 TA002一级

装置尺寸 2.2m×2.1m×1.5m
比表面积 ＞700平方毫米/克
工作阻力 1000~1600Pa
过滤风速 0.6m/s
介质温度 常温

介质 有机废气

过滤面积 4.1m2

活性炭形态 柱状

碘值 800mg/g

由以上分析可知，活性炭吸附装置的设置符合《吸附法工业有机废气治理工

程技术规范》（HJ2026-2013）中的相关规定。《2020年挥发性有机物治理攻坚

方案》提出“采用活性炭吸附技术的，应选择碘值不低于 800毫克/克的活性炭”，

评价要求本项目应采用碘值大于 800毫克/克的活性炭。

4、废气环境影响分析

根据表 4-1，项目有组织废气经处理后，主要污染物非甲烷总烃、二甲苯

排放浓度满足《固定源挥发性有机物综合排放标准》第 6部分：其他行业中

表 1、表 2 限值要求，丙烯酸满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5中标准限值，无组织废气非甲烷总烃满足《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9标准限值，无组织二甲苯满足

《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996标准限值。由表 4-5可知，在非

正常情况下，有机废气排气筒有组织排放浓度和速率显著增加。为防止废气

事故排放，企业应在生产过程中加强管理，一旦废气治理系统故障，立即停

产检修，防止事故废气排放。同时，企业应加强生产管理，根据设备性质和

要求做相应的点检和检修，预防事故的产生。

综上所述，在企业妥善管理的前提下，建设项目运营过程中产生的废气

通过采取可行的废气治理措施处理后，主要污染物排放均能满足相应的排放

标准要求，能够有效的减轻对周边大气环境敏感目标的影响，对周边大气环

境影响较小。

5、废气监测要求
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根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2－2018），环境监测

计划按《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）等要求，提出项

目在生产运行阶段的污染源监测计划，见表 4-8。

表 4-8 废气监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1#排气筒

（DA001）
非甲烷总烃、二甲苯、丙

烯酸
1次/年 《固定源挥发性有机物综

合排放标准》第 6部分：其

他行业、《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）、《大气

污染物综合排放标准》

GB16297-1996、《挥发性有

机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）

2#排气筒

（DA002） 非甲烷总烃、二甲苯 1次/年

厂界 非甲烷总烃、二甲苯 1次/年

厂内 非甲烷总烃 1次/年
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二、废水

1、废水污染源情况

表 4-9 废水污染源产生、排放汇总表

产

排

污

环

节

类

别

污染

物

种类

核

算

方

法

污染物产生量和浓度 污染治理设施 污染物排放量和浓度 排放口基本情况

排

放

标

准

废

水

量

产生

浓度
产生量

处

理

能

力

主

要

治

理

工

艺

去

除

效

率

是

否

可

行

技

术

废

水

量

排放

浓度
排放量

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放编号

及名称

排

放

类

型

地理

坐标
浓

度

mg/l
m3/a mg/l t/a m3/d % m3/a mg/l t/a / / / / / /

保

洁

保

洁

废

水

COD
类

比

法

8

250 0.002

10

/ /

是

8

250 0.002 / / / / / / /
BOD 120 0.00096 / / 120 0.00096 / / / / / / /

SS 200 0.0016 / / 200 0.0016 / / / / / / /

员

工

生

活

生

活

污

水

COD
类

比

法

300

300 0.09 / /

300

300 0.09 / / / / / / /
BOD 180 0.054 / / 180 0.054 / / / / / / /
SS 250 0.075 / / 250 0.075 / / / / / / /

NH3-N 25 0.0075 / / 25 0.0075 / / / / / / /
TP 2.8 0.0008 / / 2.8 0.0008 / / / / / / /

综

合

废

水

综

合

废

水

pH

/ 308

6~9 /

10
化

粪

池

/

是 308

6~9 /

间

接

排

放

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

DW001，
废水总排

口

一

般

排

放

口

E：
117.1438433；
N：31.8282211

6~9

CODcr 292.2 0.090 / 292.2 0.090 50

BOD5 178.5 0.055 / 178.5 0.055 10

SS 250.0 0.077 / 250.0 0.077 10
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性规

律NH3-N 24.3 0.0075 / 24.3 0.0075 5

TP 2.6 0.0008 / 2.6 0.0008 0.5

注：项目废水主要为生活污水，本次评价不考虑其化粪池净化效果。
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运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水污染源强计算过程：

本项目用水包括聚合冷却水、水浴补水、恒温恒湿箱补水、保洁用水、器皿

清洗用水、喷淋用水、生活用水，污水为保洁废水及生活污水。

聚合冷却用排水：聚合过程反应器冷凝管内自来水流动进行设备冷却，间接

冷却不接触物料，每日用水量约 4L，年用水量约为 1m3/a，用水量极少且不沾染污

染物，可忽略不计，本次评价不在定量分析。

水浴用排水：项目水浴加热时，所有原料间接加热不接触物料，需定期补充

纯水，约半个月补充一次，每次补充纯水量 15L，年用纯水量约为 0.25m3/a，不外

排。

恒温恒湿箱用排水：项目采用 PT-402W恒温恒湿箱，其配套储水设备容积为

30L，恒温恒湿箱自带水路循环，每 3天补充约 6L纯水，项目设置 3台恒温恒湿

箱，则每日补水约为 6L，年用纯水量约为 1.5m3/a，不外排。

保洁用排水：本项目实验室无需进行冲洗，由人工采用拖把每天进行一次清

理保洁，保洁面积约为 200m2，所用水为自来水。参考《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2003）中的相关规定，保洁用水取 0.2L/m2·次。经核算，本项目保洁

用水量约为 10m3/a（0.04m3/d），根据《环境统计手册》，保洁废水的排水量取用

水量的 80%，则保洁废水产生量约为 8m3/a（0.032m3/d）。

实验室器皿清洗用排水：建设项目实验器皿使用后需要进行清洗，清洗方式

采取三级非逆流冲洗，第一、二、三道清洗均采用自来水，清洗水温为常温，由

于清洗废水中污染物浓度较高，清洗废水均倾倒在指定的废液桶中作为危险废物

处置，根据建设单位提供资料，实验室器皿清洗第一、二道清洗用水量约为 0.001t/

样品，经二道清洗后实验器皿基本清洗洁净，故第三道清洗用水量无需过大，用

水量约为 0.005t/样品。建设项目年研发 500批次，则实验室器皿第一、二道清洗

用自来水量约为1m3/a（0.004m3/d），第三道清洗用自来水量约为2.5m3/a（0.01m3/d），

实验室检测用水损耗量约占使用量的 10%，则实验室器皿清洗产生的废液量为

3.15m3/a（0.0126m3/d），倾倒在指定的废液桶中作危废处置。

喷淋用排水：项目废气处理系统共配置 2套水喷淋装置，单个喷淋塔循环水
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量为 10m3/d，喷淋塔储水量约为 1m3，项目喷淋塔用水循环使用，定期更换，根

据建设单位规划设计，项目喷淋塔废水一年更换一次，产生的喷淋废水量为 2m3/a，

由于蒸发等原因喷淋塔将损耗一部分水量，需定期补充新鲜水，喷淋塔的蒸发耗

水量约占循环水量的 5%，则 2套水喷淋装置新鲜水补水量为 1m3/d（250m3/a），

综上，项目喷淋用水量 1.008m3/d（252m3/a），喷淋废水量为 0.008m3/d（2m3/a），

喷淋废水作为危废交由有资质单位处置。

生活用排水：项目不设食堂和宿舍，生活污水主要由员工产生，项目劳动定

员 25人，不在厂区食宿。根据《安徽省行业用水定额》（DB34/T679-2019），工

作人员用水定额按 60L/人·d计，则项目员工生活用水量为 375m3/a（1.5m3/d），

排污系数按 0.8计算，则生活污水量为 300m3/a（1.2m3/d），经化粪池预处理后排

入西部组团污水处理厂处理达标排放，尾水达标排放派河。综合《社会区域类环

境影响评价》（环评工程师培训教材）与《建筑中水设计规范》（GB50332-2018），

生活污水水质情况大体为：COD 300mg/L，BOD5 200mg/L，SS 250mg/L，NH3-N

25mg/L、TP2.8mg/L。

表 4-10 项目用排水情况一览表

序号 用水部位

用水情况 排水情况

用水标准
用水量
m3/d

用水量（按

年计）m3/a
排水量
m3/d

排水量（按

年计）m3/a
1 水浴补水 每年以 250d计 0.001 0.25 / /

2 恒温恒湿箱

补水
每年以 250d计 0.006 1.5 / /

3 保洁用水 0.2L/m2·次 0.040 10.0 0.032 8.0

4 实验室清洗

用水

第一、二道

0.001t/样品
0.004 1

作为危废处理

（0.0126t/d，3.15t/a）第三道 0.005t/样
品

0.01 2.5

5 喷淋用水 / 1.008 252 作为危废处理（0.008t/d，
2t/a）

6 生活用水

60L/人·d（员工

25人，每年以

250d计）

1.5 375 1.2 300

本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-11 建设项目废水产生及排放情况一览表
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产

污

环

节

水量

（m3/a
）

污染

物种

类

产生情况 治理设施 排放情况

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/a
）

处

理

措

施

处

理

效

率

处

理

工

艺

处

理

能

力

m3/
d

是

否

可

行

技

术

浓度

（mg/L
）

排放

量

（t/a
）

排放

口编

号

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

保

洁

废

水

8

COD 250 0.002

化

粪

池

/

化

粪

池

/

是

250 0.002 / / / /

BOD 120
0.000
96

/ / 120
0.000
96

/ / / /

SS 200
0.001
6

/ / 200
0.001
6

/ / / /

生

活

污

水

300

COD 300 0.09 / / 300 0.09 / / / /
BOD 180 0.054 / / 200 0.054 / / / /
SS 250 0.075 / / 250 0.075 / / / /
NH3-
N

25
0.007
5

/ / 25
0.007
5

/ / / /

TP 2.8
0.000
8

/ / 2.8
0.000
8

/ / / /

实

验

室

综

合

废

水

308

COD 292.2 0.090

化

粪

池

化

粪

池

/ 是

292.2 0.090

DW0
01

间

接

排

放

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

连

续

排

放，

有

周

期

性

规

律

BOD 178.5 0.055 / 178.5 0.055
SS 250.0 0.077 / 250.0 0.077
NH3-
N

24.3
0.007
5

/ 24.3
0.007
5

TP 2.6
0.000
8

/ 2.6
0.000
8

表 4-12 项目废水间接排放口情况一览表

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标

排

放

去

向

排放

规律

受

纳

污

水

处

理

厂

污染物排放标

准

经度 纬度

污染

物种

类

排放

标准

1 DW001

厂

区

污

水

总

排

口

一般排

放口
117.1451469 31.8277919

进

入

城

镇

污

水

处

理

厂

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

pH 6-9

COD 40

BOD 10

SS 10

NH3-N 2（3）

总磷 0.3
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3、废水治理设施技术可行性分析

①污水处理措施的可行性

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3.1”，

生活污水防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技

术或其他。

生活污水处理工艺为化粪池，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去

除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可

有效处理粪便等，属于可行性技术。

②污水处理厂处理可行性

（1）西部组团污水处理厂简介

西部组团污水处理厂于 2016年建设，位于玉兰大道与派河大道交口西北角，

占地面积 5.024 公顷，采用较为先进的污水处理工艺：“多模式 A2O+高效沉淀+

反硝化深床滤池+紫外消毒”，处理规模为 10万立方米/日，由上海市政工程设计

研究总院（集团）有限公司负责设计，配套建设厂区综合楼、仓库、水电、室外

道路、绿化景观等工程。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污

染物排放限值》，尾水排入派河。西部组团污水处理厂总服务范围由合肥市高新

区南岗工业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体或部分共同组

成，共约 170.0km。

西部组团污水处理厂处理工艺如下。
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图 4-2 西部组团污水处理厂工艺流程图

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经

潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的

出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O生物反应池、二沉池处理系统，生物

处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。

废水采用“预处理+二级生物处理+混凝沉淀+反硝化过滤”工艺处理，出水设计值

达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，达标后最终排入派河。

（2）废水水量纳管可行性分析

接管范围：本项目所在地属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可

以进入西部组团污水处理厂处理。本项目周边的市政雨水管网和污水管网均完善。项

目废水可以通过市政污水管网进入西部组团污水处理厂处理。

水量冲击影响：西部组团污水处理厂的一期工程处理规模 10万m3/d，污水处理

厂剩余处理能力 4万m3/d，本项目废水总量约为 1.232t/d，仅占西部组团污水处理厂

剩余处理能力的 0.0031%。项目废水经预处理后可满足西部组团污水处理厂的接管限
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值。西部组团污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，目前尚有余量来接纳本

项目污水。本项目废水不会影响西部组团污水处理厂的处理能力。水质影响：本项目

废水水质较为简单，在采取相应措施处理后排放浓度能够满足西部组团污水处理厂的

接管标准要求，可以实现达标接管。

结合以上几点分析，本项目废水可纳入西部组团污水处理厂进行深度处理，不会

对污水处理厂产生冲击影响。本项目废水具有纳管的可行性。

4、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目对废水

排放制定监测计划如下。

表 4-13 项目废水监测计划及记录信息表

序号 排放口编号
污染物

名称
监测设施

手工监测采

样方法及个

数

手工监测频次 手工测定方法

1 废水总排口

pH

□自动

√手工

每次 1日，每

日取样 4次 1次/季度

GB 6920-1986
CODcr HJ828-2017
BOD5 HJ505-2009
SS GB11901-89

NH3-N HJ535-2009
TP GB11893-89

三、噪声

1、污染源分析

项目正常运营后，高噪声设备主要有涂布机、空压机及各类风机等，其噪声

源强一般在 70~85dB(A)左右，针对不同的噪声特性，项目采取了相应的防治措施，

尽量选用低噪声设备，从源头减少噪声源强，以最大程度的减轻噪声对周围环境

的不利影响，经采取一系列降噪措施后，可使高噪声设施噪声值降至 65dB(A)左右。

2、预测模式

预测的基本思路是：将整个车间看成一个整体声源，然后计算整体声源辐射

的声能在向受声点传播过程中由各种因素引起的衰减，最后预测受声点的噪声级。

从噪声源到受声点的噪声总衰减量，是由噪声源到受声点的距离、墙体隔声量、

空气吸收及建筑屏障的衰减综合而成，本预测只考虑距离的衰减和建筑墙体的隔

声量，空气吸收因噪声源离预测点较近而忽略不计。

①单声源声压级的预测
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将噪声源视为点源，以球面波传播，预测计算式为：

TLrrLL rr  )/lg(20 00

式中 Lr—距声源 r米处的声压级，dB（A）；

Lr0—距声源 r0处的声压级，dB（A）；（r0取 1米）；

r—距声源的距离，米；TL—墙壁隔声量，13dB（A）。

②多声源声压级的预测

噪声源众多的情况下，某预测点的声压级为各噪声对该受声点的噪声级分贝

值叠加之和。

计算式： 







 



n

i

L

gP

iP

T
LL

1

101010

式中
TP

L —某预测点叠加后的总声压级，分贝（A）；

iP
L —i声源对某预测点的贡献声压级，分贝（A）。

③面声源

一个大型机器设备的振动表面，车间透声的墙壁，均可以认为是面声源。如

果已知面声源单位面积的声功率为W，各面积元噪声的位相是随机的，面声源可

看作由无数点声源连续分布组合而成，其合成声级可按能量叠加法求出。

图给出了长方形面声源中心轴线上的声衰减曲线。当预测点和面声源中心距

离 r处于以下条件时，可按下述方法近似计算：当 r<a/π时，几乎不衰减（Adiv≈0）；

当 a/π<r<b/π，距离加倍衰减 3dB左右，类似线声源衰减特性（Adiv≈10lg( r/r0)）；

当 r>b/π时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减特性（Adiv≈20lg( r/r0)）。

其中面声源的 b>a。图中虚线为实际衰减量。
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图 4-3 面声源中心轴线上的衰减特性

当 a/π<r<b/π时：LA(r)= LA(r0)-10lg(r/r0） r0=a/π

当 r>b/π时：LA(r)= LA1(r0)-20lg(r/r0) r0=b/π

LA1(r0)= LA(r0)-10lg(b/a）

④室外点声源

预测点位置的倍频带声压级 LA(r)，可按下式计算

LA(r) = LAW-20lg-8

LA(r)—距声源 r 处的 A 声级，dB(A)；

LAW—点声源计权声功率级，dB；

r ——预测点距声源的距离。

⑤厂界噪声衰减扩散预测

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ/T2.4-2021）推荐的噪声户外传播

衰减计算的替代方法，即用 A声级计算，其计算公式如下：

)()()( 0 exeatmbardivAA AAAArLrL 

式中： )(rLA —距声源 r处的 A声级，dB；

)( 0rLA —参考位置 r0处的 A声级，dB；当 r0=1m时， )( 0rLA 即为源强；

divA —声波几何发散引起的 A声级衰减量，dB。

)/lg(20 0rrAdiv 

式中： barA —遮挡物引起的 A声级衰减量，dB，车间墙体遮挡衰减取 13dB；

atmA —空气吸收引起的 A声级衰减量，dB；
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exeA —附加 A声级衰减量，dB。

为避免计算中增大衰减量而造成预测值偏小，计算时忽略 atmA 和 exeA 。

表 4-14 隔墙等遮挡物引起的 A声级衰减表

条件 barA dB（A）

开小窗、密闭，门经隔声处理 25

开大窗且不密闭，门较密闭 20

开大窗且不密闭，门不密闭 13

门与窗全部敞开 8

本项目设备均设置在厂房里面，声源较大设备均存放于室内，声源衰减取 20dB
（A），空压机设置专用封闭隔间隔声。
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各设备噪声源强及对敏感点的影响详见下表。

表 4-15 主要噪声设备源强一览表（室内）

序

号

噪

声

区

域

设

备

名

称

数

量

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距离/m 室内边界声级

运行时段

建筑

物插

入损

失

/dB(
A)

声压级/dB(A)
建

筑

物

外

距

离

等效

声级

dB(A)

总声

压级

dB(
A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1

三

楼

实

验

室

涂

布

机

3 70dB(
A) 74.77

厂

房

隔

音、

减

振、

距

离

衰

减

-9.
4 4.8 1

0
26.
1

29.
0

5.
8

27.
5

58.
0

58.
0

58.
4

58.
0

8:00-12:00
；

14:00-17:0
0

20 38.
0

38.
0

38.
4

38.
0

1
2

手

工

刮

涂

机

2 70dB(
A) 73.01 -9 6.4 1

0
25.
7

30.
6

6.
2

25.
9

56.
2

56.
2

56.
6

56.
2 20 36.

2
36.
2

36.
6

36.
2

3

气

动

热

压

机

1 70dB(
A) 70 -9.

1
-2.
7

1
0

25.
9

21.
5

6.
2

35.
0

53.
2

53.
2

53.
6

53.
2 20 33.

2
33.
2

33.
6

33.
2

注：厂界中心（117.144111,31.827938）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表 4-16 项目主要噪声源（室外）一览表

序号 声源名称

声源源强 空间相对位置/m
声源控制措施 运行时段声功率级/dB

（A） x y z

1 风机 85 -9.9 -5.6 20 基础减振+距
离衰减+合理

布局

生产运行时2 风机 85 -10.2 -0.3 20
3 空压机 90 -9.6 13.8 20
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3、噪声排放达标分析

本项目营运期的主要噪声来源为生产设备运行产生的机械噪声。

本次评价选用点声源的噪声预测模式，并在厂界 1m处进行声压级叠加，点

噪声源在传播过程中，受到房间的吸收和屏蔽，又经距离衰减及空气吸收后，到

达受声点，其模式为：

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

如已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz到 8KHz标称频带中心频率的 8个

倍频带），预测点位置的倍频带声压级可按公式（A.1）计算：

式中：Lw—倍频带声功率级，dB；

Dc—指向性校正，dB；它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级的

全向点声源在规定方向的级的偏差程度。指向性校正等于点声源的指向性指数

DI加上计到小于 4π球面度（sr）立体角内的声传播指数 DΩ。对辐射到自由空间

的全向点声源，Dc=0dB。

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

如已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0）时，相同方向预测点位置的

倍频带声压级 Lp(r）可按公式（A.2）计算：

预测点的 A声级 LA(r)，可利用 8个倍频带的声压级按公式（A.3）计算：
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式中：Lpi(r)—预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

ΔLi—i倍频带 A计权网络修正值，dB（见附录 B）。

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A声功率级或某

点的 A声级时，可按公式（A.4）和（A.5）作近似计算：

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在

室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式（A.6）近似求出：

Lp2=Lp1-（TL+6） （A.6）

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

也可按公式（A.7）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8。

R—房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按公式（A.8）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声

压级：
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式中：Lpli(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij(T)L—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按公式（A.9）计算出靠近室外围护结构处的声

压级：

式中：Lp2i(T)—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按公式（A.10）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，

计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

③叠加声压级

式中：Lpli（T）——靠近围护结构处室内 N个生源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

④预测结果

根据以上公式预测噪声对厂界周围环境的影响，其结果如下表所示。

表 4-17 项目噪声预测结果一览表 单位 dB(A)

位置 时间 贡献值 标准值 达标情况

东厂界 昼间 47.8 65 达标

南厂界 昼间 46.7 65 达标

西厂界 昼间 56.4 65 达标

北厂界 昼间 48.7 65 达标

表 4-18 敏感点预测结果一览表
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声环境保

护目标名

称

噪声背景

值/dB(A)
噪声现状

值/dB(A)
噪声贡献

值/dB(A)
噪声预测

值/dB(A)
噪声标准
/dB(A)

超标和

达标情

况

昼间 昼间 昼间 昼间 昼间 昼间

园区公寓 52.5 52.5 42.5 52.9 60 达标

注：项目仅白天运行，本次评价对昼间噪声进行预测。

由上表可知，项目投入运营后，通过选用低噪声设备，加强对机械设备运行

噪声采取相应的隔声、减振等防护措施。设备均设置于实验室内，经室内墙壁吸

声处理后，噪声对厂界贡献值较小，项目夜间不生产，噪声排放可满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值，敏感点噪声能够

满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准限值。因此项目运行后产

生的噪声不会对区域声环境产生明显不利影响。

当本项目各设备满负荷同时运行时，根据预测，项目各厂界噪声预测值均能

达标。

为降低项目噪声对环境的影响，企业采取如下措施：

①尽可能选用功能好、噪音低的设备。

②对设备安装减振垫、隔板等，减少噪声源强。

③加强设备的日常维修管理，并对老化和性能降低的旧设备进行及时更换，

使其正常运行，以此降低摩擦，减少噪声强度。

④提高生产设备的稳固性，与地面保持良好接触，做好平衡调试。

本项目切实落实上述措施后，各生产阶段产生的噪声对周边环境的影响可控

制在承受的范围之内。再经距离衰减，进一步有效地降低了设备噪声对周围环境

的影响，同时减小了噪声对厂区工人的不利影响。噪声衰减到厂界，使厂界噪声

可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

综上，项目噪声通过各项措施降噪后，对周围的环境影响可接受。

4、噪声监测要求

表 4-19 噪声监测计划一览表

监测点

位

监测

指标
监测因子 监测频次 执行排放标准

厂界（四 噪声 等效连续 A声 1次/季，昼间 《工业企业厂界环境噪声排放标
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周）外
1m

级 准》（GB12348-2008）3类标准。

注

四、固体废物

（1）项目全厂固废源强及去向

1）废导热油

项目油浴过程使用导热油，导热油沸点约为 350℃且密闭容器储存，油浴温

度不高于 80℃，本次评价不考虑其挥发，导热油一年更换一次，每次更换约 2L，

导热油密度按 0.85t/m3计，则废导热油为 0.0017t/a，产生的废导热油属于《国家

危险废物名录》（2021年）“HW08废矿物油与含矿物油废物”中的 900-249-08

“其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及沾染矿物油的废弃包装物”，

应收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

2）碱缸废液

项目清洗玻璃器皿时需用碱液清洗，碱液定期更换，碱缸容积为 10L，最大

储存 8L，半年更换一次，则每年更换碱液 16L，常温下氢氧化钠溶液密度以

1.098kg/L计，则碱缸废液产生量为 0.017t/a。对照《国家危险废物名录》（2021

年）“HW35 废碱”中的 900-352-35“使用碱进行清洗产生的废碱液”，应收集

后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

3）废手套、擦拭纸

根据建设方提供资料，本项目搅拌器、涂布机、板材擦拭，手动除胶过程使

用擦拭纸沾染酒精/乙酸乙酯，产生沾有溶剂的废手套、废擦拭纸约 0.1t/a，对照

《国家危险废物名录》（2021年）“HW49其他废物”中的 900-041-49“含有或

沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，应收集后暂

存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

4）废胶水

根据建设方提供资料，本项目胶水聚合后仅使用少部分参与后续涂布、搅拌，

多余胶水报废，产生废胶水 0.1t/a，对照《国家危险废物名录》（2021年）“HW49

其他废物”中的 900-047-49“生产、研究、开发、教学、环境检测（监测）活动
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中，化学和生物实验室（不包含感染性医学实验室及医疗机构化验室）产生的含

氰、氟、重金属无机废液及无机废液处理产生的残渣、残液，含矿物油、有机溶

剂、甲醛有机废液，废酸、废碱，具有危险特性的残留样品，以及沾染上述物质

的一次性实验用品（不包括按实验室管理要求进行清洗后的废弃的烧杯、量器、

漏斗等实验室用品）、包装物（不包括按实验室管理要求进行清洗后的试剂包装

物、容器）、过滤吸附介质等”，应收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质

单位处理。

5）废灯管

项目 UV固化机每半年更换一次灯管，根据建设方提供资料，每次更换灯管

量约为 0.01t/a，则每年废灯管产生量约为 0.02t/a。对照《国家危险废物名录》（2021

年）“HW29含汞废物”中的 900-023-29“生产、销售及使用过程中产生的废含

汞荧光灯管及其他废含汞电光源，及废弃含汞电光源处理处置过程中产生的废荧

光粉、废活性炭和废水处理污泥”，应收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资

质单位处理。

6）废胶带

项目胶带裁切、检测后撕除胶带过程产生废胶带约 0.05t/a，对照《国家危险

废物名录》（2021年）“HW49其他废物”中的 900-047-49“生产、研究、开发、

教学、环境检测（监测）活动中，化学和生物实验室（不包含感染性医学实验室

及医疗机构化验室）产生的含氰、氟、重金属无机废液及无机废液处理产生的残

渣、残液，含矿物油、有机溶剂、甲醛有机废液，废酸、废碱，具有危险特性的

残留样品，以及沾染上述物质的一次性实验用品（不包括按实验室管理要求进行

清洗后的废弃的烧杯、量器、漏斗等实验室用品）、包装物（不包括按实验室管

理要求进行清洗后的试剂包装物、容器）、过滤吸附介质等”，应收集后暂存于

危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

7）废离型膜

项目胶带检测贴胶带过程产生废离型膜约 0.02t/a，经查阅《一般工业固体废

物分类与代码》（GB/T39198-2020），本项目废胶带类别代码为 99，代码为
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292-002-99，一般固废由回收单位资源综合利用。

8）废电解液

锂电池胶带电解液老化实验中每批次电解液浸泡后，作为废液处置，每批约

50ml，年开展电解液实验约 20次，则每年废电解液 1L，根据建设单位提供资料，

电解液密度约为 1.29kg/L，则废电解液产生量约为 0.0013t/a。对照《国家危险废

物名录》（2021年）“HW49其他废物”中的 900-047-49“生产、研究、开发、

教学、环境检测（监测）活动中，化学和生物实验室（不包含感染性医学实验室

及医疗机构化验室）产生的含氰、氟、重金属无机废液及无机废液处理产生的残

渣、残液，含矿物油、有机溶剂、甲醛有机废液，废酸、废碱，具有危险特性的

残留样品，以及沾染上述物质的一次性实验用品（不包括按实验室管理要求进行

清洗后的废弃的烧杯、量器、漏斗等实验室用品）、包装物（不包括按实验室管

理要求进行清洗后的试剂包装物、容器）、过滤吸附介质等”，应收集后暂存于

危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

9）废包装材料

本项目主要原辅料为有机溶剂和丙烯酸类树脂，故包装材料主要为含有机溶

剂和树脂的盛装容器，考虑其沾染有机溶剂本次以危险废物处理，产生量约为

0.03t/a。对照《国家危险废物名录》（2021年）“HW49其他废物”中的 900-041-49

“含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，应

收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

10）废活性炭

项目有机废气治理过程会产生废活性炭。根据废气源强分析，活性炭处理有

机废气量约为 0.22t/a，根据《简明通风设计手册》，活性炭：有机废气=1：0.3，

即 1kg的活性炭可以吸附 0.3kg的有机废气，则项目所需活性炭量为 0.73t/a，根

据活性炭吸附装置的承载分析，两级活性炭吸附装置一次承载填充量约为 1t，设

置两套活性炭吸附装置，则项目活性炭使用量约为 2t，活性炭吸附装置内的活性

炭足够吸附本项目的有机废气，项目年更换一次活性炭，则废活性炭量为 2.22t/a，

废活性炭属于《国家危险废物名录》（2021年）“HW49其他废物”中的 900-039-49
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“烟气、VOCs 治理过程(不包括餐饮行业油烟治理过程)产生的废活性炭，化学

原料和化学制品脱色(不包括有机合成食品添加剂脱色)、除杂、净化过程产生的

废活性炭”，应收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

11）实验室清洗废液

项目实验器皿使用后需要进行清洗，清洗废液污染物浓度较高，作为危险废

物处理，根据工程分析，实验清洗废液年产生量 3.15t/a。实验室清洗废液属于《国

家危险废物名录》（2021年）“HW49 其他废物”类别中非特定行业“900-047-49”

中所列“环境检测（监测）活动中，化学实验室产生的无机废液和有机废液”，

评价要求采用专用容器收集后，暂存于危废暂存间内，定期交由有资质单位处理。

12）废有机溶剂、含胶废溶剂

项目产生少量废试剂，且因设备辊需要清洗，清洗溶剂为乙酸乙酯、乙醇，

清洗后会产生废有机溶剂及含胶废溶剂。根据产能分析及业主提供资料，废有机

溶剂、含胶废溶剂产生量约为 0.09t/a。废有机溶剂、含胶废溶剂属于《国家危险

废物名录》（2021年）“HW06废有机溶剂与含有机溶剂废物 ”中的 900-402-06“工

业生产中作为清洗剂、萃取剂、溶剂或反应介质使用后废弃的有机溶剂”，应收

集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

13）喷淋废水

项目废气处理设施含水喷淋装置，喷淋塔废水定期更换，根据工程分析，喷

淋废水量为 2m3/a，对照《国家危险废物名录》（2021年）“HW49其他废物”

中的 900-042-49“环境事件及其处理过程中产生的沾染危险化学品、危险废物的

废物”，应收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。

14）生活垃圾

本项目员工 25人，生活垃圾产生量按照 1kg/人·d 计，年工作日 250天，

则生活垃圾产生量为 6.25t/a，可由当地环卫部门集中收集处理。

表 4-20 固体废物污染源产生、排放汇总表

固废

产生

环节

固废名

称

固废

属性

主要

有毒

有害

物质

名称

物

理

性

状

环境危

险特性

产生量

t/a
贮存方

式

利用处

置方式

和去向

利用或

处置量

t/a

环境管

理要求
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员工

生活

生活垃

圾

生活

垃圾
/ 固

态
/ 6.25 垃圾桶

交由环

卫部门

处理

6.25

建立环

境管理

台账制

度

油浴
废导热

油

危险

废物

导热

油

液

态
T 0.0017

桶装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

0.0017

器皿

清洗

碱缸废

液

危险

废物
碱液

液

态
C、T 0.017

桶装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

0.017

生产

废手

套、擦

拭纸

危险

废物

有机

溶剂

固

态
T/In 0.1

桶装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

0.1

废胶水
危险

废物
胶水

液

态
T/C/I/R 0.1

桶装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

0.1

废灯管
危险

废物

含汞

废物

固

态
T 0.02

桶装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

0.02

废胶带
危险

废物
胶水

固

态
T/C/I/R 0.05 袋装

交由有

资质单

位处置

0.05

废离型

膜

一般

固废
/ 固

态
/ 0.02 袋装

外售物

资回收

部门

0.02

检测
废电解

液

危险

废物

电解

液

液

态
T/C/I/R 0.0013 液态

交由有

资质单

位处置

0.0013

生产

废包装

材料

危险

废物

有机

溶剂

固

态
T/In 0.03

桶装于

危废暂

存间

由厂家

回收
0.03

废活性

炭

危险

废物

有机

废气

固

态
T 2.22

袋装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

2.22

实验室

清洗废

液

危险

废物

有机

溶剂

液

态
T 3.15

桶装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

0.9

废有机

溶剂、

含胶废

溶剂

危险

废物

有机

溶剂

液

态
T，I，R 0.09

桶装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

0.09

喷淋废

水

危险

废物

有机

物

液

态
T/In 2

桶装于

危废暂

存间

交由有

资质单

位处置

2

表 4-21 危险废物汇总表

序

号

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废物代

码
产生量
(t/a)

形

态

主要成

分

产

废

周

期

储运

周期

危险特

性

污染防治

措施

1 废导热

油
HW08 900-249-08 0.0017 液

态
导热油

一

年
一年 T、I 暂存于危

废暂存

库，交有

资质单位
2 碱缸废

液
HW35 900-352-35 0.017 液

态
碱液

半

年
半年 C、T
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处置
3 废手套、

擦拭纸
HW49 900-041-49 0.1 固

态

有机溶

剂

每

日
三月 T/In

4 废胶水 HW49 900-047-49 0.1 液

态
胶水

每

日
三月 T/C/I/R

5 废灯管 HW29 900-023-29 0.02 固

态

含汞废

物

半

年
半年 T

6 废胶带 HW49 900-047-49 0.05 固

态
胶水

每

日
三月 T/C/I/R

7 废电解

液
HW49 900-047-49 0.0013 液

态
电解液

每

日
三月 T/C/I/R

8 废包装

材料
HW49 900-041-49 0.03 固

体
塑料

一

个

月

三月 T/In

9 废活性

炭
HW49 900-039-49 2.22 固

体

有机废

气

半

年
半年 T

10
实验室

清洗废

液

HW49 900-047-49 3.15 液

态

有机溶

剂

每

日
三月 T

11

废有机

溶剂、含

胶废溶

剂

HW06 900-402-06 0.09 液

态

有机溶

剂

每

日
三月 T，I，R

12 喷淋废

水
HW49 900-042-49 2.00 液

态
有机物

一

年
一年 T/In

（2）固废日常处理及管理要求

根据《国家危险废物名录》规定，本项目产生的危险废物，应按要求交由

有资质单位处理。交由附近有资质单位处理前，危险废物的存储应单独设置一间

存放室。各类原材料和危废分区存放，禁止将不相容的原料和危废在同一容器内

混装，装载液体、半固体危废容器内必须留有足够空间，容器顶部与液体表面保

留 100mm以上的空间，装载危险废物的容器上必须粘贴符合 GB18597-2023标准

附录 A所示的标签；车间要做好防风、防雨、防晒工作。并制定好固体废物特

别是危险废物转移运输途中的污染防范及事故应急措施。

在严格采取以上措施情况下，本项目营运期产生的各类固体废物均可得到妥

善处理和处置，不会对周围环境产生二次污染，对环境影响较小。一般固废应暂

存于一般固废库；危险固废暂存库严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）的有关要求建设，具体固体废物贮存要求如下：

1、危险废物贮存设施(仓库式)的设计原则

①地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。

②必须有泄漏液体收集装置。
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③设施内要有安全照明设施和观察窗口。

④应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的

最大储量或总储量的五分之一。

⑤不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。

2、危险废物的堆放

①基础必须防渗，防渗层为至少 1米厚粘土层（渗透系数≤10-7厘米/秒），

或 2毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10厘

米/秒，另设置托盘防止危废泄漏。

②堆放危险废物的高度应根据地面承载能力确定。

③衬里放在一个基础或底座上，衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物可能涉

及到的范围，衬里材料与堆放危险废物相容，在衬里上设计、建造浸出液收集清

除系统。

④应设计建造径流疏导系统，保证能防止 25年一遇的暴雨不会流到危险库。

⑤危险废物堆要防风、防雨、防晒。

⑥总贮存量不超过 300Kg(L)的危险废物要放入符合标准的容器内，加上标

签，容器放入坚固的柜或箱中，柜或箱应设多个直径不少于 30毫米的排气孔。

不相容危险废物要分别存放或存放在不渗透间隔分开的区域内，每个部分都应有

防漏裙脚或储漏盘，防漏裙脚或储漏盘的材料要与危险废物相容。

五、地下水、土壤环境影响分析

污染源及污染途径：本项目位于所在建筑第三层，采取分区防渗措施，实验

室、危废贮存区等设有环氧地坪、防泄漏托盘等防渗漏措施，无进入土壤、地下

水的途径。

六、环境风险分析

（1）风险调查

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169－2018）附录C，Q按下式

进行计算：



— 74—

式中：q1，q2……qn—每种危险物质的最大存在量，t；

Q1，Q2…Qn—每种危险物质的临界量，t。

当Q＜1时，该项目环境风险潜势为I。

当Q≥1时，将Q值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）Q≥

100。

表 4-22 项目 Q值计算表

序

号
危险物质名称 CAS号

分布情

况

最大存在

总量 qn/t
临界量
Qn/t

该种危险物

质 Q值

1 乙酸乙酯 141-78-6 仓库防

爆柜
0.0015 10 0.00015

2 异丙醇 67-63-0 仓库防

爆柜
0.0015 10 0.00015

3 二甲苯 1330-20-7 仓库防

爆柜
0.0010 10 0.0001

4 乙醇 64-17-5 仓库防

爆柜
0.0015 500 0.000003

5 丁酮 78-93-3 仓库防

爆柜
0.0010 10 0.0001

6 乙酸丁酯 / 仓库防

爆柜
0.0015 50 0.00003

7 N-N二甲基甲酰

胺
68-12-2 仓库防

爆柜
0.0005 5 0.0001

8 N-甲基吡咯烷酮 / 仓库防

爆柜
0.0005 50 0.00001

9 导热油 / 仓库 0.00017 2500 0.00000007

合计 0.00064307

注：Q值计算按照储存量计算。

经计算，本项目危险物质数量与临界量比值Q＜1。

（2）环境风险识别

分析危险物质特性及可能的环境风险类型，识别危险物质影响环境的途径，

分析可能影响的环境敏感目标，具体见下表。

表 4-23 建设项目环境风险识别表

序

号

危险

单元

主要

风险

物质

环境

风险

类型

环境风险途径

次生/
伴生污

染物

可能影响的环境敏感

目标

http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9mY1wsQfGqgSuq_-CnoixtqL4OnhmWirJwkbiTbQDDzRDslQ4X_lpAmJtNWSTvHGBBXMFMF7D_RQV1xMBxMizvS_d_Iusn_loNKq73qEld9NPwGUsGgSG0UGEEWjfHRD-Y9v4KSia5-U8hdjiustI69oBJMnuh6sOgnJgFrjAhSqyKXKToJ-tgXkeQmaolwydh4sH3pQMo9Q.7b_NR2Ar5Od663rj6tCLlVQQPAlutPgFKt54mrAJaPQnYPR7XHk1detSeEoIj6WmVWl3vIiy2S8PnL4hIiyrPMyPYdKBuP75YnkfGlYD1py2tMWMoL4qLy9CkGmVl32AM-9uY3vglCh5vLq8Fh61OOJULtr5gZOO1jb_13T-Msd5Bul32AM-YG8x6Y_f33X8a9G4mLmFCR_g_3_ZgKfYt_QCJamJj7XHk1detSeo6CpXy6hUik7MBsSxu9qxU9vxj9tOZjEen5obsSXejES8Zdq8Z1tTrO_sS8Hj4etr1I9qUn5M_serrZdqJ-muCyrrOFY470.U1Yk0ZDqUBRzfv3-nbivOo1g8OhtdOyW_QT0TA-W5HD0Ijd8FHFDUoUSEPXeSU1gqprsVsKGUHYznWR0u1dEugK1n0KdpHdBmy-bIfKspyfqrfKWpyfqnHn40AdY5HDsnH-xnH0kPdtknjmkg1nsnjFxnW0dnNt1PW0k0AVG5H00TMfqnW6z0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5HDsnH-xnH0kPdtknjFxnH0zg1csPH7xn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Yz0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dsTzdMXh93XfKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1nv0ZwdT1Ykn1T3rHn3PjT4rH03PH6srHR4P0Kzug7Y5HDLnH01rjfsn1f4n100Tv-b5ymdrHczuW63nj0srHmvmWT0mLPV5RDvrRFDnbf1nWFAPD7DPbc0mynqnfKsUWYs0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7t1nHf3g1Kxn0Kbmy4dmhNxTAk9Uh-bT1Ysg1KxrjnYP1b3Pdt3n1fLrH6Lg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5H00uhPdIjYs0A-1mvsqn0K9uAu_myTqnfK_uhnqn0KbmvPb5fKYTh7buHYs0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1nW6dnjcYnfKkgLmqna31PdtsQW0sg108njKxna31PdtsQWcdg1Kxna3zPNts0AF1gLKzUvwGujYs0ZFEpyu_myTqn0KWIWY0pgPxmLK95H00mL0qn0K-TLfqn0KkuLIb5H00mLFW5Hc1PHfL&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDLPWbdnWR3nHfLnjRYP1T1rHf1g1czPNts0gTqUBd8VEltdeE4EPxdCeaL0gDqUBk8QUUSEPXeSU1gqprsVs7d5HnzrjRsnWfk0gfqnHTknjn3Pj01Pf7VTHYs0W0aQf7Wpjdhmdqsms7_IHYs0yP85yF9pywd0gFY5H0Kn1bYrjRYn1c4Ps&word=&ck=6435.9.1710384038550.0.0.287.146.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
http://www.baidu.com/baidu.php?url=0s0000aPch_Smgbn9mY1wsQfGqgSuq_-CnoixtqL4OnhmWirJwkbiTbQDDzRDslQ4X_lpAmJtNWSTvHGBBXMFMF7D_RQV1xMBxMizvS_d_Iusn_loNKq73qEld9NPwGUsGgSG0UGEEWjfHRD-Y9v4KSia5-U8hdjiustI69oBJMnuh6sOgnJgFrjAhSqyKXKToJ-tgXkeQmaolwydh4sH3pQMo9Q.7b_NR2Ar5Od663rj6tCLlVQQPAlutPgFKt54mrAJaPQnYPR7XHk1detSeEoIj6WmVWl3vIiy2S8PnL4hIiyrPMyPYdKBuP75YnkfGlYD1py2tMWMoL4qLy9CkGmVl32AM-9uY3vglCh5vLq8Fh61OOJULtr5gZOO1jb_13T-Msd5Bul32AM-YG8x6Y_f33X8a9G4mLmFCR_g_3_ZgKfYt_QCJamJj7XHk1detSeo6CpXy6hUik7MBsSxu9qxU9vxj9tOZjEen5obsSXejES8Zdq8Z1tTrO_sS8Hj4etr1I9qUn5M_serrZdqJ-muCyrrOFY470.U1Yk0ZDqUBRzfv3-nbivOo1g8OhtdOyW_QT0TA-W5HD0Ijd8FHFDUoUSEPXeSU1gqprsVsKGUHYznWR0u1dEugK1n0KdpHdBmy-bIfKspyfqrfKWpyfqnHn40AdY5HDsnH-xnH0kPdtknjmkg1nsnjFxnW0dnNt1PW0k0AVG5H00TMfqnW6z0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5HDsnH-xnH0kPdtknjFxnH0zg1csPH7xn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Yz0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dsTzdMXh93XfKGuAnqiD4a0ZKCIZbq0Zw9ThI-IjYvndtsg1nv0ZwdT1Ykn1T3rHn3PjT4rH03PH6srHR4P0Kzug7Y5HDLnH01rjfsn1f4n100Tv-b5ymdrHczuW63nj0srHmvmWT0mLPV5RDvrRFDnbf1nWFAPD7DPbc0mynqnfKsUWYs0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7t1nHf3g1Kxn0Kbmy4dmhNxTAk9Uh-bT1Ysg1KxrjnYP1b3Pdt3n1fLrH6Lg1Kxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0AwWpyfqn0K-IA-b5iYk0A71TAPW5H00IgKGUhPW5H00Tydh5H00uhPdIjYs0A-1mvsqn0K9uAu_myTqnfK_uhnqn0KbmvPb5fKYTh7buHYs0AFbpyfqnW0vn1mvwDcsfW64wWR4rRuDfW04nW0LnYnkn1TvfWR0UvnqnfKBIjYs0Aq9IZTqn0KEIjYs0AqzTZfqnanscznsc10WnansQW0snj0snanscYwANansczYWna3snj0snj0Wni3snj0snj0Wnansc108nj0snj0sc10Wnansc10Wn0KBmy4omyPW5H0Wnansc100XZPYIHY1nW6dnjcYnfKkgLmqna31PdtsQW0sg108njKxna31PdtsQWcdg1Kxna3zPNts0AF1gLKzUvwGujYs0ZFEpyu_myTqn0KWIWY0pgPxmLK95H00mL0qn0K-TLfqn0KkuLIb5H00mLFW5Hc1PHfL&us=newvui&xst=mWYznjm1PWuDfWKarj-APHb4wbwanjbznjT1f1D1P1uaPf715HDLPWbdnWR3nHfLnjRYP1T1rHf1g1czPNts0gTqUBd8VEltdeE4EPxdCeaL0gDqUBk8QUUSEPXeSU1gqprsVs7d5HnzrjRsnWfk0gfqnHTknjn3Pj01Pf7VTHYs0W0aQf7Wpjdhmdqsms7_IHYs0yP85yF9pywd0gFY5H0Kn1bYrjRYn1c4Ps&word=&ck=6435.9.1710384038550.0.0.287.146.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu&wd=
http://www.baidu.com/link?url=fdHd7YjJhvamQZgvgkpFrgdU5g89BeewyXNH52ZVq2ChxqYmV9aaVOL-Kib1FJi3ShptlQHXIFqfqQe0UJSXia
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1 原料

仓库

乙酸

乙酯
泄漏

液体物质、发生泄漏遇明火

或其他易燃物质会发生火

灾，甚至发生爆炸

有毒气

体

主要可能影响泄漏点

附近的员工，对外环

境基本无影响

2 原料

仓库

乙酸

丁酯
泄漏

液体物质、发生泄漏遇明火

或其他易燃物质会发生火

灾，甚至发生爆炸

/
主要可能影响泄漏点

附近的员工，对外环

境基本无影响

3 原料

仓库

异丙

醇
泄漏

液体物质、发生泄漏遇明火

或其他易燃物质会发生火

灾，甚至发生爆炸

/
主要可能影响泄漏点

附近的员工，对外环

境基本无影响

4 原料

仓库

二甲

苯
泄漏

液体物质、发生泄漏遇明火

或其他易燃物质会发生火

灾，甚至发生爆炸

有毒气

体

主要可能影响泄漏点

附近的员工，对外环

境基本无影响

5 原料

仓库
乙醇 泄漏

液体物质、发生泄漏遇明火

或其他易燃物质会发生火

灾，甚至发生爆炸

/
主要可能影响泄漏点

附近的员工，对外环

境基本无影响

6 原料

仓库
丁酮 泄漏

液体物质、发生泄漏遇明火

或其他易燃物质会发生火

灾，甚至发生爆炸

/
主要可能影响泄漏点

附近的员工，对外环

境基本无影响

7 实验

室

导热

油
泄漏

液体物质、发生泄漏遇明火

或其他易燃物质会发生火

灾，甚至发生爆炸

/
主要可能影响泄漏点

附近的员工，对外环

境基本无影响

8 危废

仓库

危险

废物
泄漏

危险废物泄漏、发生泄漏遇

明火或其他易燃物质会发

生火灾，甚至发生爆炸

/
主要可能影响泄漏点

附近的员工，对外环

境基本无影响

（3）环境风险分析

从建设项目环境风险识别表可见，项目环境风险主要为化学品、危险废物泄

漏事故，实验室试剂多为有机溶剂，遇明火发生火灾爆炸事故，火灾爆炸过程中

产生次生污染物污染周围大气环境，消防尾水/泄漏物料进入周围水环境导致地表

水污染，或渗入地下导致局部土壤和地下水污染。废气处理设施故障导致废气事

故排放影响周围大气环境；实验室合成反应工序内部反应温度最高80℃，设有回

流冷凝管，且通入氩气、氮气作为保护气体，氩气、氮气流量不足时有报警提醒，

因此发生燃烧爆炸的风险很小。

（4）环境风险防范措施及应急要求

1）企业总平面布置严格遵守国家颁布的有关防火和安全等方面规范和规定，

采取实验室与办公区分离，设置明显的标志；

2）危化品使用、储存、运输风险防范措施

①严格按《危险化学品安全管理条例》的要求，加强对危险化学品的管理；
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制定危险化学品安全操作规程，要求操作人员严格按操作规程作业；对从事危险

化学作业人员定期进行安全培训教育；经常性对危险化学品作业场所进行安全检

查。

②设立专用化学品柜，使其符合储存危险化学品的相关条件（如防晒、防潮、

通风、防雷、防静电等），实施危险化学品的储存和使用，设置防止危化品泄漏

流失和扩散到环境的设施。按照危化品不同性质、灭火方法等进行了严格的分区

分类存放。建立健全安全规程及值勤制度，设置通讯、报警装置，确保其处于完

好状态；对储存危险化学品的容器，应经有关检验部门定期检验合格后，才能使

用，并设置明显的标识及警示牌；对使用危险化学品的名称、数量进行严格登记；

凡储存、使用危险化学品的岗位，都应配置合格的防毒器材、消防器材，并确保

其处于完好状态；所有进入储存、使用危险化学品的人员，都必须严格遵守《危

险化学品管理制度》。

③原料入库时，应严格检验物品质量、数量、包装情况、有无泄漏。入库后

应采取适当的养护措施，在贮存期内，定期检查，发现其品质变化、包装破损、

渗漏等，应及时处理。

④采购危险化学品时，应到已获得危险化学品经营许可证的企业进行采购，

并要求供应商提供技术说明书及相关技术资料；危险化学品的包装物、容器必须

有专业检测机构检验合格才能使用；从事危险化学品运输、押运人员，应经有关

培训并取证后才能从事危险化学品运输、押运工作。

3）企业危废暂存场所按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

建设管理，设置防风、防雨、防晒、防渗等措施；项目产生的危险固废进行科学

的分类收集；对危废进行规范的贮存和运送；危废转交及运送过程中，严格执行

《危险废物转移联单管理办法》中的相关条款，确保危废安全转移运输.

4）固废事故防范措施

本项目建成后，各种固废分类收集，盛放，临时存放室内固定场所，不被雨

淋、风吹、专车运送，所有固废都得到合适的处置或综合利用，生活垃圾由环卫

部门统一收集处理，固废实现“零排放”是有保证的，不会对环境产生二次污染。
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为避免危废对环境的危害，建议采用以下措施：

①在收集过程中要根据各种废物的性质进行分类、分别收集和临时贮存。

②运输过程中要注意不同的废物要单独运输，固废的包装容器要注意密闭，

以免在运输途中发生危险废物的泄漏，从而产生二次污染。

（5）事故应急措施：

泄漏应急措施：一旦发现泄漏，立即堵漏并清理泄漏物，将泄漏物料及冲洗

废水收集起来委托资质单位处置。

明火应急措施：一旦发现明火，使用泡沫灭火器、消防水带、干粉灭火器，

如火势不能控制立即向有关部门请求支援。

综上所述，企业在配备必要的环境风险防范措施，在加强环境管理发生事故

时能及时发现并及时采取有效应急措施的情况下可以将环境风险降低到可接受

的水平。
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五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编
号、

名称)/污染

源

污染物项

目
环境保护措施 执行标准

大气环境

DA0
01

聚

合、

搅

拌、

擦拭

及危

废暂

存间

非甲烷总

烃、丙烯

酸、二甲苯

仓库、合成室、危废暂存

间整体密闭负压收集，负

压房间内设置通风橱对

聚合、搅拌、擦拭工序废

气进行收集体密闭负压

抽风，（其中仓库及合成

室容积为 366m3，危废暂

存间容积为 10m3），风

机风量为 8000m3/h+水喷

淋+除雾器二级活性炭吸

附（TA001）+15m高排

气筒（DA001）

《固定源挥

发性有机物

综合排放标

准》第 6部
分：其他行

业、《合成

树脂工业污

染物排放标

准》

（GB31572
-2015）、《大

气污染物综

合排放标

准》
GB16297-1
996、《挥发

性有机物无

组织排放控

制标准》

（GB37822
-2019）

DA0
02 涂布

非甲烷总

烃、二甲苯

涂布室、精密分析室整体

密闭负压收集，负压房间

内对涂布、擦拭工序设置

通风橱及万向罩进行收

集（涂布室、精密分析室

容积为 440m3），风机风

量 9000m3/h+水喷淋+除
雾器+二级活性炭吸附

（TA002）+15m高排气

筒（DA002）
厂区无组织

废气

非甲烷总

烃、二甲苯
加强通风

地表水环境

保洁废水
CODCr、

SS、BOD5

化粪池

《污水综合

排放标准》

（GB8978-
1996）及污

水处理厂接

管限值

生活废水

pH、
CODCr、

SS、氨氮、

BOD5、TP

声环境 生产设备 噪声 隔声、减振

《工业企业

厂界环境噪

声排放标

准》

（GB12348
-2008）3类
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功能区排放

限值

电磁辐射 / / / /

固体废物
一般固废收集后外售处理；危险废物交由有资质单位处理；生活

垃圾由环卫部门定期清运；固废均合理处置，零排放。

土壤及地下水

污染防治措施

本项目位于所在建筑第三层，实验室、危废贮存区等设有环氧地

坪、防泄漏托盘等防渗漏措施。

生态保护措施 /

环境风险

防范措施

a.制定严格的生产操作规程，加强作业工人的安全教育，杜绝工作

失误造成事故；

b.在车间和废物暂存场所的明显位置张贴禁用明火的告示，设置塑

料托盘，防止原辅材料泄漏时大面积扩散。

c.车间及固体废物暂存场所内应设置移动式泡沫灭火器，并设置消

防沙箱；

d.储存辅助材料的桶上应注明物质的名称、危险特性、安全使用说

明以及事故应对措施等内容；

e.搬运和装卸时，应轻拿轻放，防止撞击；

f.仓库应安排专人管理，做好入库记录，并定期检查材料存储的安

全状态，定期检查其包装有无破损，以防止泄漏。

其他环境

管理要求

1、严格执行“三同时”制度；

2、根据国家标准《环境保护图形标志—排放口（源）》、《排

污口规范化整治要求（试行）》和《危险废物识别标志设置技术

规范》（HJ1276—2022）的技术要求，企业所有排放口，包括水、

声、固体废物，必须按照“便于计量监测、便于日常现场监督检

查”的原则和规范化要求，设置与之相适应的环境保护图形标志

牌，排污口的规范化要符合合肥市环境监测部门的有关要求；

3、制定环境保护管理规章制度，制定环境监测制度；

4、建成后应按规定对配套建设的环境保护设施进行自主验

收，编制验收报告并向社会公开，验收合格后方可投入使用。
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六、结论

项目符合国家产业政策，选址合理。项目所在区域无重大环境制约要素，环境

质量现状较好。本项目严格采取环评中提出的各项污染治理措施、加强管理后，使

得污染物排放量很少且满足达标排放要求，不会对周围环境产生明显的影响，对当

地环境质量不会造成本质改变。因此，在达到本环评要求的前提下，从环保角度考

虑，该项目的建设是可行的。



— 81 —

附表

建设项目污染物排放量汇总表
项目

分类
污染物名称

现有工程

排放量（固体废物

产生量）①

现有工程

许可排放量

②

在建工程

排放量（固体废物

产生量）③

本项目

排放量（固体废物

产生量）④

以新带老削减量

（新建项目不填）⑤

本项目建成后

全厂排放量（固体废

物产生量）⑥

变化量

⑦

废气

非甲烷总烃 0 0 0 0.0242 0 0.0242 +0.0242
二甲苯 0 0 0 0.00147 0.00147 +0.00147
丙烯酸 0 0 0 0.00029 0.00029 +0.00029

废水
COD 0 0 0 0.093 0 0.093 +0.093
NH3-N 0 0 0 0.0075 0 0.0075 +0.0075

一般工业

固体废物
废离型膜 0 0 0 0.02 0 0.02 +0.02

危险废物

废导热油 0 0 0 0.0017 0 0.0017 +0.0017
碱缸废液 0 0 0 0.017 0 0.017 +0.017

废手套、擦拭

纸
0 0 0 0.10 0 0.10 +0.10

废胶水 0 0 0 0.10 0 0.1 +0.10
废灯管 0 0 0 0.02 0 0.02 +0.02
废胶带 0 0 0 0.05 0 0.05 +0.05

废电解液 0 0 0 0.0013 0 0.0013 +0.0013
废包装材料 0 0 0 0.03 0 0.03 +0.03
废活性炭 0 0 0 2.22 0 2.22 +2.22

实验室清洗

废液
0 0 0 3.15 0 3.15 +3.15

废有机溶剂
0 0 0 0.09 0 0.09 +0.09

含胶废溶液

喷淋废水 0 0 0 2.00 0 2.00 +2.00
注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-① 非甲烷总烃含二甲苯，考虑特征单独列举。
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